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Od januára už môžete požiadať o Bratislavskú mestskú kartu
 Od januára 2011 môžu oby-

vatelia Bratislavy, ktorí sú v slo-

venskej metropole prihlásení na 

trvalý pobyt, získať Bratislavskú 

mestskú kartu. Tá spája v sebe 

viacero výhod a benefi tov. Mest-

skú kartu môžu Bratislavčania 

využiť pri nákupe tovarov, slu-

žieb so špeciálnymi zľavami, je 

ju možné použiť pri medziná-

rodnom platobnom styku (Mas-

terCard), alebo aj ako knižnič-

ný preukaz či elektronickú vstu-

penku. Karta môže slúžiť aj ako 

predplatený cestovný lístok, tzv. 

„električenka“ v rámci bratislav-

skej mestskej hromadnej dopra-

vy, pričom držiteľ karty získa 

10 % zľavu z ceny predplatného 

cestovného. 

 Bratislavská mestská karta pri-

náša jej držiteľovi 20 % zľavy zo 

vstupného do zariadení, ktoré sú v 

správe hlavného mesta SR. Ide na-

príklad o vstupné do Zoologickej 

záhrady, galérie či múzea mesta, 

ale tiež na plaváreň Pasienky či let-

né mestské kúpaliska. Do projektu 

je zapojené aj Bratislavské kultúr-

ne a informačné stredisko, ktoré 

bude poskytovať zľavy na vybrané 

kultúrne, spoločenské podujatia. 

Bratislavská karta používa okrem 

iného bezkontaktnú technológiu 

PayPass, ktorá je náhradou platby 

v hotovosti, transakcia trvá menej 

ako 5 sekúnd a pri platbe nie je po-

trebné kartu vkladať do terminálu 

ani zadávať PIN. 

 V prvý deň spustenia projektu 

požiadal o vydanie karty tiež brati-

slavský primátor Milan FTÁČNIK. 

Jednotliví držitelia budú môcť kar-

tu používať od polovice januára t.r. 

(spracovanie žiadosti, vydanie kar-

ty). Do celomestského projektu sú 

zatiaľ zapojené tri banky – OTP 

Banka, UniCredit Banka a VÚB 

Banka, kde môžete o kartu požia-

dať. Doterajšie rokovania vedenia 

mestskej samosprávy s ostatnými 

bankovými inštitúciami naznaču-

jú, že v priebehu roka 2011 sa do 

projektu zapoja aj ostatné banko-

vé domy pôsobiace na slovenskom 

fi nančnom trhu. Viac informácií o 

funkciách, možných zľavách či be-

nefi toch, ale aj pravidlách získania 

Bratislavskej mestskej karty nájde-

te na stránke mesta www.bratisla-

va.sk alebo mailovej adrese karta@

bratislava.sk.    

(red)

 Hustejšia hmla a vyššia 

vlhkosť v uliciach hlavného 

mesta spôsobila, že polnočný 

ohňostroj bol menej viditeľný. 

Začiatok ohňostroja bol ešte 

pekný, ale rozhodujúce vyso-

ké prvky v záverečnej tretine 

ohňostroja už neboli vidieť.

 Počet ľudí v centre mes-

ta bol porovnateľný s predošlý-

mi. Dôležitú súčasť Silvestrov-

ských osláv tvoria aj zahraniční 

návštevníci, asi jednu desatinu 

hostí. „Na to, že bolo chladno, 

Bratislavčania prijali našu po-

nuku a prišli, takže ja som veľ-

mi spokojný. Hlavné námestie 

sa zaplnilo, zaplnilo sa aj Hviez-

doslavovo námestie a osvedčila 

sa nám aj nová myšlienka, kto-

rú sme tento rok vyskúšali pr-

výkrát - lampióny šťastia,“ uvie-

dol primátor Ftáčnik.

(pokračovanie na str. 6)

Čo prinesie Bratislave rok 2011?



Spravodajstvostrana 2 1/2011

V Starom Meste zo-
sobášili 620 párov

 V bratislavskom Starom Mes-

te minulý rok zosobášili 620 párov. 

Z nich 374 bolo cirkevných a 246 v 

obradných miestnostiach či na iných 

vhodných miestach. Najviac civil-

ných sobášov bolo v Zichyho palá-

ci. Obľúbené sú aj Zrkadlová sieň v 

Primaciálnom paláci, Mirbachov pa-

lác a Pálff yho palác. Ojedinele boli 

sobáše v reštaurácii Parlamentka v 

areáli Bratislavského hradu, v čitár-

ni Červený rak, hoteli Albrecht, reš-

taurácii Pohoda v Horskom parku, 

hoteli Carlton, hoteli Devín, reštau-

rácii Malecón, Staromestskej sieni, 

hoteli Matyšák, Rotunde na Slavíne, 

hoteli Bôrik. Po prvýkrát sa v minu-

lom roku uskutočnil civilný sobáš v 

odsvätenom kostole Klarisiek, čo je 

kultúrna pamiatka.

   Zistiť počet narodených detí v 

mestskej časti je však komplikované, 

keďže v Starom Meste nie je pôrod-

nica. Malí Staromešťania sa rodia na 

Kramároch, v Ružinove alebo v Petr-

žalke. Tam ich aj zapisujú do matri-

ky. Vlani Staré Mesto na obrade uví-

tali do života v Zichyho paláci 80 detí 

s trvalým pobytom v Starom Meste.

(sita)

 Mestské inštitúcie, v ktorých 

vám s BMK poskytnú 20 - percent-

nú zľavu: 

 Bratislavské kultúrne a informač-

né stredisko, Galéria mesta Brati-

slavy, Kúpalisko Delf ín, Kúpalisko 

Krasňany, Kúpalisko Lamač, Kúpa-

lisko Rača, Kúpalisko Rosnička, Kú-

palisko Tehelné pole, Kúpalisko Zla-

té piesky, Mestská knižnica, Múze-

um mesta Bratislavy, Plaváreň Pa-

sienky, Pohrebníctvo Marianum, 

Sauna Delf ín, Sauna Neptún, Sau-

na Rosnička, Športová hala STaRZ 

na Drieňovej, Športová hala STaRZ 

na Harmincovej, Športovo - rekre-

ačný areál Zlaté piesky, Zimný štadi-

ón Dúbravka, Zimný štadión Ondre-

ja Nepelu, Zoologická záhrada 

Súkromné inštitúcie, ktoré majite-

ľom BMK tiež poskytnú zľavu:

 Eventim, Ticketportal, autoško-

ly, čistiarne, drogérie, jazykové ško-

ly, kaviarne, kníhkupectvá, lekárne, 

reštaurácie, špecializované súkrom-

né zdravotné centrá

Zdroj: www.bratislava.sk
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Dlhoročný starosta Nového Mesta Richard Frimmel víta 

novonastupujúceho Rudolfa Kusého.

Vladimír Bajan pocit menovania za starostu 

Petržalky zažil už druhý raz.

Novozvolení petržálskí poslanci.

Novozvolení novomestskí poslanci.

Prvé povolebné zastupiteľstvá 
rôznych MČ Bratislavy

SANDTNER DÚFA, ŽE DÚBRAVKU POSUNÚ 

DOPREDU RÔZNE VOLEBNÉ PROGRAMY
 O predsedoch jednotlivých ko-

misií sa najdlhšie diskutovalo na pr-

vom stretnutí novozvolených dúb-

ravských zastupiteľov. Koalíciu na 

čele so stranou SMER – SD po ňom 

zastupuje len Peter Hanulík ako 

predseda komisie kultúry a športu, 

ostatným komisiám šéfujú zástup-

covia koalície na čele s SDKÚ – DS.

 Staronový starosta Ján Sandt-

ner (nezávislý) potom v príhovo-

re skonštatoval, že všetci vstupova-

li do volieb s nejakým programom a 

je nádej, že práve to Dúbravku po-

sunie dopredu. Poslancov vyzval na 

spoluprácu bez ohľadu na stranícke 

tričká.

NOVÍ KARLOVESKÍ POSLANCI SA BUDÚ 

ZAOBERAŤ RESTAMI TÝCH STARÝCH
 Ďalší osud mestskej časti bude 

v našich rukách,“ vstúpila opätovne 

do svojho úradu karloveská starost-

ka Iveta Hanulíková (SMER – SD). 

Je presvedčená o tom, že jej aj no-

vým poslancom ide o spoločnú vec. 

 Restami predchádzajúcich po-

slancov sa budú tí noví zaoberať až 

na ďalšom stretnutí. Rokovanie o 

stále neuzatvorenom záverečnom 

účte mestskej časti za rok 2009 a 

zmene rozpočtu na rok 2010 totiž 

na návrh poslanca Vladimíra Čup-

ku odložili. Podľa neho malo nové 

zastupiteľstvo málo času na zhod-

notenie a preštudovanie materiálov.

KUSÝ VYZVAL NOVOMESTSKÝCH POSLANCOV, 

ABY SA DOHODLI NA PRIORITÁCH

 Svojmu predchodcovi Richardo-

vi Frimmelovi sa vo svojom prvom 

príhovore poďakoval nový starosta 

Nového Mesta Rudolf Kusý (nezá-

vislý). Ten stál na čele mestskej čas-

ti od roku 1994. Ako sa vyjadril jeho 

nástupca, preberá po ňom funkčný 

úrad bez dlhov a chce pokračovať vo 

veciach, s ktorými Frimmel začal. 

Okrem toho má v pláne zoznámiť sa 

so všetkými vzťahmi na miestnom 

úrade a zmluvami. Ako poslanec sa 

vraj totiž k niektorým nedostal.

 Za priority označil Kusý re-

konštrukcie materských a základ-

ných škôl, klubov dôchodcov a det-

ských ihrísk, obyvateľov chce zapá-

jať do rozhodovania o ďalšom roz-

voji mestskej časti. Šetriť sa bude 

aj naďalej, pripravuje sa napríklad 

vnútorný personálny audit. Kolegov 

poslancov   Kusý vyzval, aby zladi-

li svoje volebné programy a dohodli 

sa na konkrétnych prioritách.

CHRBTOVOU KOSŤOU PRE PETRŽALKU 

BUDE PODĽA BAJANA ROZPOČET NA ROK 2011

 Aby nezabudol, že ,,prišiel“ z Pe-

tržalky, odkázal staronový starosta 

Petržalky Vladimír Bajan (nezávis-

lý) svojmu predchodcovi Milano-

vi Ftáčnikovi, ktorý sa po odchode 

z funkcie stal primátorom hlavného 

mesta. Bajan by podľa svojich slov 

rád nadviazal na všetko dobré, čo 

urobilo bývalé vedenie samosprávy, 

zároveň sa pokúsi dotiahnuť všetko, 

čo sa mu z rôznych dôvodov dotiah-

nuť nepodarilo. 

 Nechce, aby jeho a poslancov 

rozdeľovala politická príslušnosť, 

za chrbtovú kosť pre mestskú časť 

označil rozpočet na rok 2011, kto-

rý by sa mal podľa neho čo najskôr 

schváliť. Smerom dopredu by sa 

mali podľa Bajana posunúť aj pro-

jekty a plány v oblasti dopravy, kul-

túry, vzdelávania a voľného času. 

Sám chce mať jasno okolo Starého 

mosta a pozrieť sa na projekt Ná-

rodného futbalového štadióna.

RAČIANSKY STAROSTA PILINSKÝ 

ZATIAĽ ZOSTÁVA BEZ ZÁSTUPCU

 Nový račiansky starosta Peter 

Pilinský (Strana zelených) zatiaľ zo-

stáva bez zástupcu. Tamojší poslan-

ci totiž na svojom prvom povoleb-

nom stretnutí v tajnej voľbe nezvoli-

li ním navrhovaného Miloša Máťuša 

(Strana zelených). Ten mal podľa Pi-

linského na vykonávanie tejto funk-

cie aj mandát od voličov, od ktorých 

získal vlani v novembri druhý naj-

vyšší počet hlasov. 

 Ku kompetenciám vicestarostu 

pritom patrí napríklad zastupova-

nie mestskej časti vo vzťahu k štát-

nym orgánom a právnickým či fy-

zickým osobám. Má podporovať vi-

nárstvo, cestovný ruch a dohliadať 

na plnenie uznesení miestnej rady 

a miestneho zastupiteľstva v tých-

to oblastiach. Okrem toho by mal 

vypracovávať materiály v súvislos-

ti s platom a odmenou starostu a 

miestneho kontrolóra.

PEKÁR RUŽINOVČANOM SĽÚBIL, 

ŽE ICH BUDE POČÚVAŤ

 Po tom, čo nový ružinovský sta-

rosta Dušan Pekár (SDKÚ – DS, 

SaS, KDH, Most – Híd, OKS) zložil 

slávnostný sľub a prevzal osvedče-

nie o svojom zvolení, poďakoval sa 

Ružinovčanom za dôveru a pred-

chodcovi Slavomírovi Drozdovi 

(SMER - SD) za jeho prácu.

 Ružinov sa podľa neho neposu-

nie o krok vpred, ak poslanci nebu-

dú pristupovať k riešeniu problé-

mov priamo. Preto chce, aby bolo 

zastupiteľstvo otvorené akejkoľvek 

diskusii a kritike. Otvorený im má 

byť aj miestny úrad, sám vraj bude 

ľudí počúvať.

 Mestská časť bude podľa Peká-

ra miestom, kde sa budú občania 

cítiť bezpečne a budú mať k dispo-

zícii všetky služby. 

(sita)

V pešej zóne zabilo 
auto chodca

 Príčinou tragickej dopravnej ne-

hody v centre Bratislavy, pri kto-

rej zahynul pod kolesami dodáv-

ky 60-ročný chodec, pravdepodob-

ne bolo, že 25-ročný vodič dodávky 

nevenoval pri cúvaní dostatočnú po-

zornosť vedeniu motorového vozi-

dla, ani nezabezpečil bezpečné cúva-

nie prostredníctvom poučenej oso-

by. Na Laurinskej ulici muselo za-

sahovať 11 bratislavských hasičov, 

pričom na zodvihnutie auta muse-

li použiť zdvíhacie vaky. Vyšetrova-

teľ Okresného riaditeľstva PZ v Bra-

tislave I začal trestné stíhanie vo veci 

prečinu usmrtenia z nedbanlivosti. 

(sita, pk)
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Ustanovujúce zasadnutie mestského zastupiteľstva
Novozvolený primátor Bratisla-

vy Milan Ftáčnik (nezávis-

lý) zložil na ustanovujúcom za-

sadnutí mestského zastupiteľ-

stva 21. decembra sľub a prebral 

insígnie prvého muža hlavného 

mesta SR Bratislavy. 

 Keď predošlý primátor An-

drej Ďurkovský (KDH), ktorý stál 

na čele metropoly od roku 2002, 

opúšťal Zrkadlovú sieň Primaci-

álneho paláca, niekoľko aktivistov 

malo v rukách transparenty, kto-

rými protestovali proti politike bý-

valého primátora. Sľub zložilo aj 

45 poslancov. Väčšinu v novom 

mestskom parlamente má s 30 po-

slancami koalícia SDKÚ-DS, SaS, 

KDH, Most-Híd, OKS, osem po-

slancov má koalícia Smer-SD, SNS, 

SZS, HZD, SF. Nezávislí sú traja, 

Strana zelených má dva mandáty, 

Nezávislé fórum a koalícia Zmena 

zdola, DÚ, DS majú po jednom po-

slancovi. 

 Primátor Milan Ftáčnik po-

važuje za svoje priority obnove-

nie dôvery obyvateľov Bratislavy 

v samosprávu, transparentnosť a 

vtiahnutie občanov do spoluroz-

hodovania. V slávnostnom prí-

hovore ďalej poďakoval Andrejo-

vi Ďurkovskému za všetko dobré, 

čo urobil v prospech mesta. Ne-

vyhol sa však ani kritike a vyhlásil, 

že doterajší primátor „symbolizuje 

stav mesta, s ktorým Bratislavčania 

nie sú spokojní“.  Ako najvypuklej-

ší príklad uviedol PKO. V súvislosti 

s fi nančnou situáciou mesta, chce 

primátor Ftáčnik začať s krízovým 

riadením, konsolidáciou fi nancií a 

prípravou rozpočtu na rok 2011. V 

rámci otvorenej samosprávy bude 

zverejňovať faktúry, zmluvy, pri-

delené byty  aj záväzné stanoviská 

k investičnej činnosti. S mestským 

parlamentom, kde má väčšinu pra-

vica, bude spolupracovať na spo-

ločnom programe. Nový šéf mesta 

chce tiež spolupracovať so štátom, 

regionálnou i miestnou samosprá-

vou.

 Mestské zastupiteľstvo odsú-

hlasilo novému primátorovi plat 

vo výške 4741 eur. Nových ná-

mestníkov primátora poslanci ne-

volili, pretože zástupcovia jednot-

livých politických strán a primá-

tor ešte nedosiahli dohodu. Milan 

Ftáčnik si myslí, že posty námest-

níkov by mali zastávať zástupcovia 

najsilnejších klubov, ktoré sa do-

stali do mestského zastupiteľstva 

(SDKÚ-DS, KDH a Smer-SD). Pra-

vicové strany však podľa neho majú 

iný názor a odvolávajú sa na koalič-

nú zmluvu, podľa ktorej sa uvažo-

valo s iným prerozdelením týchto 

postov. Zastupiteľstvo nevolilo ani 

členov Mestskej rady. Tá však na-

priek tomu môže fungovať, preto-

že jej členmi sú zo zákona 17 sta-

rostovia bratislavských mestských 

častí. Na jej zasadnutia budú pod-

ľa primátora prizývaní aj zástupco-

via poslaneckých klubov, aby vede-

li, aké materiály sa pripravujú na 

rokovanie mestského parlamen-

tu. Zastupiteľstvo zároveň schvá-

lilo Iva Nesrovnala (SDKÚ-DS) za 

povereného poslanca, ktorý bude 

oprávnený zvolávať zasadnutia 

mestského parlamentu. 

 Novým riaditeľom magistrátu 

sa stal Viktor Stromček, podľa kto-

rého žiadny materiál nepôjde do 

mestského zastupiteľstva bez toho, 

aby nebol najprv predložený mest-

skej rade. Snahou magistrátu bude 

otvoriť mesto smerom k ľuďom a 

zverejňovať všetky dostupné mate-

riály. 

 Na slávnostnom zasadnutí sa 

zúčastnili predseda Bratislavského 

samosprávneho kraja Pavol Frešo, 

prednosta Obvodného úradu Bra-

tislava Lukáš Pokorný, predstavite-

lia politických strán ako aj viacerí 

starostovia mestských častí Brati-

slavy. 

Na priority v novom volebnom 

období sme sa opýtali neúspeš-

ného kandidáta na primátora 

Jána Budaja (DÚ, DS, Zmena 

zdola).

 V minulom volebnom období 

som kandidoval za Staré Mesto, a 

tak trochu som zvýrazňoval  a upo-

zorňoval na mnohé problémy – či 

už to bolo kino Mladosť, PKO a 

ďalšie témy s ktorými sme sa stre-

tli. Mnohé veci sa podarili zachrá-

niť – z kina Mladosť mala už dnes 

byť pizzéria, z  DPOH garáže, PKO 

malo byť zbúrané... V tomto voleb-

nom období som kandidoval za Pe-

tržalku a  to je celkom iná výzva. 

Tam sa nedajú vidieť na prvom 

mieste hodnoty pamiatok, ale pre-

dovšetkým problémy jedného veľ-

mi osobitého samostatného mes-

ta, ktorého osudy často súvisia s 

dopravou, mostami, kriminalitou, 

ktorého obyvateľstvo má celkom 

iné problémy a odlišné výzvy ako 

zvyšok Bratislavy. Chcel by som 

sa v tejto oblasti angažovať a do-

siahnuť výsledky, ktoré bude mož-

né o 4 roky zosumarizovať a zhod-

notiť, tak ako sa to dá teraz v Sta-

rom Meste. Všeobecne v Bratisla-

ve bude veľkou výzvou konsolidá-

cia verejných fi nancií.           

Ako by malo po novom spolu-

pracovať mestské zastupiteľstvo 

s vedením mesta? 

 Zastupiteľstvo si zaslúži, aby 

dostávalo informácie, materiá-

ly, aby magistrát nebol nejakým 

„Zimným palácom“, ktorý je nedo-

bytný a uzavretý nielen pred ob-

čanmi, ale aj pred poslancami. Po-

tom očakávam, že zastupiteľstvo 

samo bude transparentnejšie, fé-

rovejšie, že sa tu nebudú objavovať 

pokusy o výnimky zo zákonov, po-

kusy o pokútne obchody, tak ako 

som bol toho svedkom v minulom  

volebnom období. 

Nováčikom v mestskom par-

lamente je Jarmila Tvrdá 

(KDH), ktorá  tri roky pracovala 

ako riaditeľka Generálneho in-

vestora Bratislavy. Aké budú jej 

priority vo funkcii poslankyne 

mestského zastupiteľstva a ako 

chce využiť svoje poznatky a skú-

senosti, ktoré získala počas šéfo-

vania GIB-u vo svojej poslanec-

kej práci?

 Ako mestská poslankyňa by 

som rada prispela k rozvoju nášho 

mesta. Ide  napríklad o pokračova-

nie v projekte – Predĺženie Tomá-

šikovej ulice, rozšírenie križovatky 

Ružinovská-Tomášikova, vyrieše-

nie križovatky Ivanská cesta, rozší-

renie parkov a zelene, výstavbu ná-

jomných bytov pre Bratislavčanov, 

rekonštrukciu Starého mosta, dofi -

nancovanie rekonštrukcie Zimné-

ho štadióna Ondreja Nepelu, rie-

šenie dopravy – aj D4 a R7, rozší-

renie križovatky Vrakunská - Ko-

márovská - Podunajská. Pôsobila 

som tri roky vo funkcii riaditeľky 

GIB-u, mnohé projekty, ktoré som 

vymenovala sú z  jeho dielne a sú 

pripravené na realizáciu. Poznám 

fungovanie magistrátu, jeho odde-

lení, ako i  náplň a fungovanie jed-

notlivých mestských organizácií.

Rovnako prvý raz zasadla v bra-

tislavskom mestskom parlamen-

te Petra Nagyová-Džeren-
gová (Most-Híd).

 Myslím si, že vo väčšine priorít, 

ktoré spomínal aj primátor Ftáč-

nik sa môžeme zhodnúť, preto-

že integrovaná doprava, výstavba 

rýchlostnej komunikácie R7 a nul-

tého obchvatu sú životne dôležité 

veci. Každodenne zažívame kolaps 

dopravy. Ako prvé by sa malo rie-

šiť aj PKO  a  ja sa teším, že nový 

primátor má vo svojom programe 

ako jednu z priorít cyklotrasy. Ja 

osobne si dávam za cieľ  dokonče-

nie  úseku z Devínskej Novej Vsi do 

Devína, pretože niekoľkokrát som 

tadiaľ išla aj s malými deťmi a je to 

tam životu nebezpečné.

(rm, foto mk)

Milan Ftáčnik prebral primátorské žezlo po ôsmich rokoch od Andreja Ďurkovského.

Mestskí poslanci počas ustanovujúceho zastupiteľstva.

Primátor stále bez 
námestníkov

 Primátor Bratislavy Milan Ftáč-

nik sa ani minulý týždeň nedoho-

dol s poslaneckými klubmi so za-

stúpením v mestskom parlamente 

na jeho zástupcoch. Primátor je to-

tiž stále presvedčený, že posty ná-

mestníkov by mali zastávať zástup-

covia najsilnejších klubov, ktoré sa 

dostali po minuloročných novem-

brových komunálnych voľbách do 

mestského zastupiteľstva. Koaličné 

poslanecké kluby však majú stále 

iný názor a odvolávajú sa na koalič-

nú zmluvu, podľa ktorej sa uvažo-

valo s iným prerozdelením týchto 

postov. Primátor si podľa hovorcu 

Ľubomíra Andrassyho preto myslí, 

že SDKÚ-DS nechce prebrať zod-

povednosť a nechce sa podieľať na 

ovplyvňovaní každodenného cho-

du na meste. Primátor bude pre-

to o tejto veci rokovať samostatne 

s každým klubom v mestskom za-

stupiteľstve. Dá sa však očakávať, 

že na najbližšie zasadnutie mest-

ského parlamentu sa téma námest-

níkov ešte nedostane.

(sita)

Zaujíma vás, 
aký plat majú 
starostovia a 
primátor?

Oslovili sme všetkých 17 staros-

tov a primátora Bratislavy, väčši-

nu poznáme.  

Staré Mesto - Tatiana Rosová 

(SDKÚ – DS, SaS, KDH, OKS): 

4 780 eur (najvyšší možný plat)

Primátor Milan Ftáčnik (nezávis-

lý, s podporou SMER – SD): 4 741 

eur

Petržalka - Vladimír Bajan (nezá-

vislý): 4 154 eur 

Ružinov - Dušan Pekár (SDKÚ – 

DS, SaS, KDH, Most – Híd, OKS): 

3 000 eur

Nové Mesto - Rudolf Kusý (nezá-

vislý): 2 987 eur

Podunajské Biskupice - Alžbe-

ta Ožvaldová (SDKÚ – DS, KDH, 

Most – Híd, SMK – MKP, SaS, OK, 

SMER – SD): 2 656 eur

Vrakuňa - Ľudmila Lacková (nezá-

vislá): 2 500 eur

Karlova Ves - Iveta Hanulíková 

(SMER – SD): 2 390 eur 

Rača - Peter Pilinský (SZ): 2 388 

eur 

Devínska Nová Ves - Milan Jam-

bor (SDKÚ - DS, SaS): 2 093 eur 

Devín - Ľubica Kolková (SDKÚ - 

DS, SaS, KDH, OKS): 1 680 eur

Čunovo - Gabriela Ferenčáková 

(nezávislá): 1 635 eur 

Dúbravka - Ján Sandtner (nezá-

vislý): o jeho plate zatiaľ dúbravskí 

poslanci nerozhodli

Jarovce - Pavel Škodler (nezávis-

lý): ?

Lamač - Peter Šramko (SDKÚ – 

DS, KDH, Most – HÍD, OKS): ?

Rusovce - Dušan Antoš (SDKÚ – 

DS, Most – Híd, KDH): ?

Vajnory - Ján Mrva (SDKÚ – DS): 

?

Záhorská Bystrica - Jozef Krú-

pa (SDKÚ – DS, SaS, Most -Híd): 

miestni poslanci budú o výške jeho 

mesačného platu rozhodovať 18. 

januára

 (sita, ld)
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Ustanovujúce zastupiteľstvo 
MČ Bratislava-Staré Mesto

 Na ustanovujúcom zasad-

nutí sa v pondelok 20. decem-

bra zišli 17 novozvolení po-

slanci miestneho zastupiteľstva 

bratislavského Starého Mesta. 

Starostovský sľub zložila nová 

starostka Tatiana Rosová 

(kandidovala za koalíciu SDKÚ

-DS, KDH, SaS, OKS). 

 Doterajší starosta Andrej 

Petrek (nezávislý) vo svojom roz-

lúčkovom príhovore skonštato-

val, že zanecháva mestskú časť v  

dobrej kondícii, s prebytkovým 

rozpočtom, bez dlhov a úverov. 

Podľa neho bolo Staré Mesto vy-

hodnotené Transparency Inter-

national ako šiesta najtranspa-

rentnejšia obec na Slovensku. 

 Nová starostka bude presa-

dzovať program „Čisté ulice, čisté 

ruky“, pričom pri budovaní staro-

mestskej komunity a  zlepšovaní 

kvality života chce využiť aj pod-

nety od Staromešťanov. Nemá 

tiež záujem negovať všetko, čo sa 

zaviedlo v predchádzajúcom vo-

lebnom období.

 V pracovnej časti rokovania 

poslanci zvolili dvoch zástupcov 

starostky. Stali sa nimi Ján Krta 

(KDH), ktorý bude mať na sta-

rosti sociálne veci, zdravotníctvo, 

obchod a  služby  a  Peter Osuský 

(OKS), ktorý bude mať vo svo-

jej pracovnej náplni vzdelávanie, 

mládež, šport a  medzinárodné 

vzťahy. Nová Miestna rada bude 

mať 5 členov – okrem vicestaros-

tov sa jej členmi na základe roz-

hodnutia poslancov stali Kamil 

Procházka (nezávislý), Barbo-

ra Oráčová (SDKÚ-DS) a Martin 

Borguľa (Smer-SD). Zastupiteľ-

stvo tiež schválilo zriadenie ôs-

mych komisií a zvolilo ich členov 

a  predsedov. Poslancom, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia miestneho zastupi-

teľstva je Slavomír Frešo (SDKÚ

-DS). 

 Mesačný plat novej starostky 

Tatiany Rosovej bude na základe 

odsúhlaseného návrhu 4780 eur, 

čo je podľa zákona maximálne 

možná výška. Proti určeniu naj-

vyššieho platu starostke vystúpil 

Martin Borguľa (Smer-SD), ktorý 

namietal, že najprv treba dať sta-

rostke čas, aby ukázala čo vie a čo 

urobí a až potom hlasovať o zvý-

šení platu. 

 Plat miestneho kontrolóra, 

ktorým je od 1. januára doterajší 

prednosta Miestneho úradu Oli-

ver Paradeiser, je 1668 eur. Na 

ustanovujúcom zasadnutí sa zú-

častnil aj predseda Bratislavské-

ho samosprávneho kraja Pavol 

Frešo. O prvých krokoch a plá-

noch novej starostky sme infor-

movali v minulom čísle. Opýta-

li sme sa preto aké budú priori-

ty zástupcov starostky Starého 

Mesta? 

Ján Krta (KDH) bude mať na 

starosti oblasť sociálnych vecí, 

zdravotníctva, rodiny ako aj 

oblasť obchodu a služieb.

 Za svoju absolútnu prioritu 

považujem vybudovanie Zaria-

denia opatrovateľských služieb 

na Dobšinského ulici, ktoré by 

malo poskytovať služby ubytova-

cieho, stravovacieho, rehabilitač-

ného charakteru pre staromest-

ských seniorov. Tiež by som bol 

rád, keby sa nám podarilo presťa-

hovať obľúbené trhovisko zo Ži-

linskej ul. o pár metrov ďalej na 

pozemky medzi Slovenským roz-

hlasom a Štefanovičovou ulicou.

Ako si predstavujete spoluprácu 

s Miestnym zastupiteľstvom?

 Verím, že spolupráca poslan-

cov v rámci miestneho zastupi-

teľstva bude korektná  v prospech 

obyvateľov a návštevníkov našej  

mestskej časti.

Peter Osuský (OKS) si na-

ložil na plecia naozaj poriad-

ne sústo, ktovie či jedno nie na 

úkor ostatného. Je totiž poslan-

com NR SR, poslancom Mest-

ského zastupiteľstva Bratislavy, 

podpredsedom OKS a prorek-

torom Univerzity Komenského 

pre medzinárodné vzťahy a na 

Starom Meste bude mať vo svo-

jej pracovnej náplni vzdeláva-

nie, mládež, šport  a  medziná-

rodné vzťahy.

   Mojou snahou bude postup-

ne vylepšovať stav materských 

škôl, ktoré ešte stále budú vyža-

dovať starostlivosť, opravy, saná-

cie od malých až po veľké. Pôjde 

o to, aby sme po prvé našli v roz-

počte zdroje a po druhé aby sme 

ich s úvahou dobrého hospodára 

rozumne, šetrne  využili. V oblas-

ti medzinárodných vzťahov ide o 

to, aby sa Bratislava stala dôstoj-

nou súčasťou minimálne troju-

holníka Viedeň - Bratislava – Bu-

dapešť a tam je samozrejme reál-

ne, že Staré Mesto bude tou čas-

ťou, na ktorej bude ťažisko zá-

ujmu. Aby sme boli uznávaným 

medzinárodným partnerom. 

 

Za predsedníčku komisie pre 

územné plánovanie, miest-

ny rozvoj  a životné prostre-

die zvolilo staromestské miest-

ne zastupiteľstvo Soňu Pár-
nickú (Zmena zdola, DÚ).  

Aké budú vaše priority v novej 

funkcii?

 Na mestskej časti Staré Mesto 

sú rozpracované dva územné plá-

ny zón - zóna Centrálna mestská 

oblasť severovýchod (CMO), kto-

rá zahŕňa oblasť od Predstanič-

ného námestia po Radlinského a 

zóna Chalúpkova. Sú tu plánova-

né veľké projekty a územné plány 

zón by mali regulovať výstavbu  

tak, aby sa napríklad  akceptova-

lo, že najmä zóna CMO je súčas-

ťou Pamiatkovej zóny, a aby ich 

súčasťou bola výšková regulácia a 

vyznačené intaktné plochy zele-

ne.  V CMO bude najväčším pro-

jektom prestavba Predstaničné-

ho námestia, kde nie je všeobec-

ná zhoda. Pri urbanizácii zóny 

Chalupkova treba v čo najväčšej 

miere uplatniť princípy udržateľ-

ného životného prostredia. Treba 

zosúladiť aj ostatné územné plá-

ny zón s veľkým územným  plá-

nom, ktorý bol prijatý neskôr ako  

niektoré územné plány zón, čo 

spôsobuje problémy pri vydávaní 

záväzných stanovísk k výstavbe.

 Čo sa týka časti životné-

ho prostredia, budem presadzo-

vať zmenu organizačnej štruktú-

ry, ktorá by vrátila činnosti okolo 

zelene a životného prostredia do 

rúk odborne spôsobilých pracov-

níkov, tak ako to bolo pred rokom 

2009. 

Ako si predstavujete spoluprá-

cu s vedením mestskej časti?

 Dúfam, že sa budeme ako po-

slanci dostávať  ľahšie k infor-

máciám  a nebudeme si  musieť 

žiadať informácie podľa zákona 

211/2000, ako to bolo v minulom 

období, a to hlavne zo stavebné-

ho úradu. Informácie sú základ-

nou potrebou poslanca, aby mo-

hol v nejakej veci pomôcť, alebo 

sa k nej vyjadriť. Dúfam že sa to 

v spolupráci s novou starostkou a 

prednostom  podarí.

(rm, foto mk)

Pko do konca 
februára búrať 
nebudú

 Bratislavský Park kultúry a 

oddychu sa búrať nebude  po-

kiaľ o jeho defi nitívnej budúcnos-

ti nerozhodne mestské zastupiteľ-

stvo. Malo by sa tak stať do kon-

ca  februára. Ako informoval ho-

vorca primátora Ľubomír Andras-

sy, ide o výsledok 19-dňových ro-

kovaní nového primátora Brati-

slavy Milana Ftáčnika s predsta-

viteľmi  spoločnosti Henbury De-

velopment. Firma sa zaviazala, že 

v tomto období nezačne  napriek 

existencii právneho titulu PKO 

búrať. Obe strany budú zároveň 

intenzívne rokovať o alternatívach 

riešenia. Na základe dohody by 

mal magistrát predložiť tri návrhy 

riešenia budúcnosti PKO spolu s 

ich fi nančno-ekonomickými pod-

mienkami. Spoločnosť opätovne 

deklarovala „dobrú vôľu” zacho-

vať a zakomponovať strednú časť 

objektu existujúceho PKO do rie-

šenia nového kultúrno-verejného 

centra v rámci projektu River park 

II. Mesto sa zaviazalo k verejnej 

diskusii o predložených návrhoch 

riešenia PKO

(rm)

V Orange aréne už 
pomaly začínajú 
vyrábať ľad

 Práce na rekonštrukcii Zimné-

ho štadióna Ondreja Nepelu, se-

dem týždňov pred jeho odovzda-

ním, pokračujú podľa plánu. Hlav-

ná hala je takmer dokončená,  do-

končujú sa úpravy priestorov urče-

ných na prenájom, ktoré zabezpe-

čuje  Správa telovýchovných a re-

kreačných zariadení Bratislavy. Od 

polovice januára sa začne napúšťať 

čpavkové hospodárstvo a začne sa 

vyrábať ľad. V tréningových halách 

sa dokončuje  betonáž ľadových 

plôch a budovanie zázemia. Denne 

pracuje na stavbe 300 až 350 ľudí. 

Pokračujú aj práce v okolí štadió-

na - v súčasnosti pokračuje dlážde-

nie „námestia“ pred štadiónom. Čo 

sa týka fi nancovania stavby - uhra-

dená už bola celá dotácia zo stra-

ny štátu vo výške 40,5 milióna eur. 

Bratislava bude hostiť svetový ho-

kejový šampionát od 29. apríla do 

15. mája. Viaceré bratislavské ho-

tely majú už teraz na toto obdobie 

rezervované všetky izby. Bratislav-

ský Zimný štadión Ondreja Nepe-

lu zmení počas hokejového šampi-

onátu svoje meno na - Orange aré-

na.

(rm)

Odstupujúci starosta Andrej Petrek odovzdáva funkciu Tatiane Rosovej.

Aj staromestskí poslanci premiérovo zasadli do svojich lavíc.
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Pýtame sa novozvolených starostov
Alžbeta 
Ožvaldová 

(SDKÚ – DS, KDH, Most – Híd, 

SMK – MKP, SaS, OK, SMER – 

SD), starostka Podunajských Bis-

kupíc:

1. Čo podľa vás rozhodlo o vašom 

znovuzvolení?

 O mojom znovuzvolení roz-

hodli občania na základe práce, 

vykonanej v predošlom volebnom 

období. V roku 2007 sme zavied-

li príspevok pri narodení dieťa-

ťa, ako aj príspevok na stravovanie 

dôchodcov. Máme nový športový 

areál Tryskáč, vymenili sme okná 

na všetkých materských školách, 

zrekonštruovali sme obidve zdra-

votné strediská, vznikol nový klub 

dôchodcov, aj nové materské cen-

trum pre mamičky. Z fi nančných 

prostriedkov z eurofondov sme 

zrevitalizovali verejné priestran-

stvo na Medzi jarkoch, vybudova-

la sa nová tržnica, pribudli lavičky, 

detské ihriská a parkovacie miesta 

na sídliskách. Cintorín na Mramo-

rovej ulici sa rozširuje o 390 hro-

bových miest. Na kanalizáciu sme 

získali 3,3 milióna eur. Som iniciá-

torkou petície za vybudovanie R7, 

za zachovanie Špecializovanej ge-

riatrickej nemocnice v Podunaj-

ských Biskupiciach, vyjadrili sme 

protest proti výstavbe ropovodu 

Slovnaft – Schwechat.

2. Čo chcete urobiť po opätov-

nom nástupe do funkcie ako 

prvé? Čo si vyžaduje nevyhnut-

ný zásah?

 Ešte vlani 3. decembra som sa 

zúčastnila pracovného rokovania 

ohľadom výstavby R7 a rozšíre-

nia Ulice svornosti na Ministerstve 

dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja SR. D4 a R7 sú nevyhnut-

né na to, aby sa doprava z juhový-

chodu do hlavného mesta zlepšila, 

ale preventívne by pomohlo aj roz-

šírenie Ulice svornosti. Pomohli by 

sme tým, ktorí prichádzajú do Bra-

tislavy, a aj našim občanom, pre-

tože by sa odľahčili ulice mestskej 

časti v rannej špičke. Ďalšie pra-

covné rokovanie k spomínanému 

rozšíreniu je na programe 10. janu-

ára.

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov?

 V priebehu najbližších štyroch 

rokov chcem pokračovať - v náväz-

nosti na predošlé obdobie – v re-

konštrukcii budov škôl a mater-

ských škôl, v dobudovaní kanalizá-

cie, v budovaní nových športovísk 

a parkovacích miest na sídliskách. 

Dôležitá je ďalšia obnova detských 

ihrísk a revitalizácia verejného 

priestranstva pomocou eurofon-

dov. V spolupráci s magistrátom 

chceme konečne vybudovať kame-

rový systém, ďalej podporovať se-

niorov a mladé rodiny, skvalitniť 

elektronické služby pre občanov, 

pokračovať v elektronickom obsta-

rávaní. Chcem sa zúčastniť každé-

ho rokovania ohľadom R7 na mi-

nisterstve dopravy, ku ktorému je 

rozpracovaný dvojročný plán po-

stupu. Ako župná poslankyňa pod-

porujem predsedu Bratislavské-

ho samosprávneho kraja v jeho ini-

ciatíve zaradenia D4 do zásobní-

ka národných projektov Operačný 

program dopravy, aby sme na jej 

výstavbu mohli čerpať peniaze aj z 

fondov Európskej únie.

(ld)

Ľubica Kolková 

(SDKÚ - DS, SaS, KDH, OKS), sta-

rostka Devína:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom znovuzvolení?

 Dobrý poslanecký tím, ktorý 

som Devínčanom ponúkla, a iste aj 

dobrá práca miestneho zastupiteľ-

stva v predchádzajúcom volebnom 

období.

2. Čo chcete urobiť po opätov-

nom nástupe do funkcie ako 

prvé? Čo si vyžaduje nevyhnut-

ný zásah?

 Ako úplne prvé bolo potrebné 

schváliť rozpočet na rok 2011. Rov-

nako je potrebné ,,dotiahnuť” ÚPZ 

Devína, a pokračovať v snahách o 

vyriešenie nútenej správy. 

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov? 

 Chcem pokračovaťv rozbeh-

nutom – v hľadaní možností do-

budovania cyklotrasy do Bratisla-

vy, v opravách požiarnej zbrojni-

ce, a komunikácií a majetku, ktorý 

je v havarijnom stave, v zavádzaní 

e - governmentu, chcem presvedčiť 

niektorý z obchodných reťazcov, 

aby u nás otvorili aspoň predajňu 

potravín, a takisto podporovať ak-

tivity, rozširujúce ponuku služieb 

pre cestovný ruch, snažíme sa o 

vybudovanie priestorov pre šport 

a rekreáciu pri Morave pod Devín-

skym hradom, v spolupráci s ma-

gistrátom je potrebné riešiť chát-

rajúci amfi teáter… Nemenej dôle-

žité je riešiť každodenné menšie či 

väčšie problémy Devína a Devín-

čanov (seniori, mladé rodiny, so-

ciálne odkázaní občania), a pokra-

čovať v udržiavaní tradičných kul-

túrnych a športových podujatí tak, 

aby som aj naďalej mohla s pokoj-

ným svedomím tvrdiť, že Devín je 

nielen najkrajšie, ale aj najlepšie 

miesto pre život v Bratislave.

(ld)

Všetky uzatvorené 
zmluvy a objednáv-
ky sú na webe
 

 Všetky uzatvorené zmluvy, 

objednávky na tovary, služby a 

zaevidované faktúry je od za-

čiatku roku 2011 hlavné mesto 

povinné zverejňovať na svojej 

ofi ciálnej internetovej stránke - 

www.bratislava.sk. Rozhodol o 

tom primátor Milan Ftáčnik (ne-

závislý, s podporou SMER – SD). 

Verejnosť bude mať okrem toho 

v elektronickej podobe k dispo-

zícii aj všetky záväzné stanovis-

ká hlavného mesta k investičnej 

činnosti na jeho území.

 Jeho vedenie pritom sprístup-

ní nielen všetky novouzatvorené 

zmluvy, ale aj tie, ktoré podpísal 

bývalý primátor Andrej Ďurkov-

ský (KDH). Na spomínanej in-

ternetovej stránke budú zverej-

ňovať evidované faktúry na tova-

ry a služby v hodnote nad 2 000 

eur. 

 Ftáčnik rozhodol aj o tom, že 

zodpovední zamestnanci ma-

gistrátu sú povinní zverejňovať 

všetko vyššie uvedené najneskôr 

do desiatich pracovných dní. 

(ld)

 Novým riaditeľom bratislavské-

ho magistrátu je poslanec NR SR 

za stranu Smer-SD Viktor Strom-

ček. „Moja požiadavka bola, aby 

sa v plnom rozsahu venoval funk-

cii riaditeľa magistrátu. Povedal, 

že tomu rozumie a bude diskuto-

vať s predstaviteľmi klubu v Ná-

rodnej rade SR ako zladiť dve po-

vinnosti s tým, že na prvom mieste 

bude povinnosť riaditeľa,“ povedal 

primátor Milan Ftáčnik. Stromček 

zasa zdôraznil, že všetky svoje akti-

vity prehodnotí tak, aby svoju prá-

cu „robil dobre a načas.“

   Nová funkcia je pre neho no-

vou výzvou. Podľa neho je známe, 

v akom stave sa mesto momentál-

Novým riaditeľom magistrátu 
sa stal poslanec Viktor Stromček

ne nachádza, snahou nového ve-

denia bude preto prioritne otvoriť 

ho smerom k ľuďom. Budú zverej-

ňovať všetky dostupné materiály, 

aby bol známy každodenný chod 

magistrátu a aby mesto vedelo ko-

munikovať s verejnosťou. „Je mi-

moriadne zlá fi nančná situácia. Je 

kopec nekrytých vecí z minulosti. 

To sú prioritné dva body, ktorým 

sa budeme venovať okamžite,“ po-

vedal Stromček. Na otázku, ako sa 

budú predkladať jednotlivé materi-

ály poslancom na rokovanie uvie-

dol, že predkladanie dokumentov 

typické pre bývalé vedenie mesta 

je už minulosťou. „Žiadny materi-

ál do mestského zastupiteľstva ne-

Cestovné v Bratislavskom kraji sa mierne zvýši
 Cena cestovných lístkov v prí-

mestskej autobusovej doprave 

v Bratislavskom samosprávnom 

kraji bude od 1. januára vyššia, 

informoval vedúci oddelenia ko-

munikácie s médiami a verejnos-

ťou Radovan Choleva. 

 Bratislavský samosprávny kraj 

schválil s účinnosťou od 1. janu-

ára zvýšenie cien cestovného Ce-

novým výmerom, ktorým sa urču-

jú maximálne ceny za vnútroštát-

nu pravidelnú autobusovú dopravu 

osôb, ak vzdialenosť od východis-

kovej zastávky po konečnú zastávku 

nepresahuje 100 km. Ceny neplatia 

pre mestskú pravidelnú dopravu a 

pre pravidelnú dopravu na diaľko-

vých linkách. Novým cenovým vý-

merom budú zvýhodnení cestujúci, 

ktorí používajú čipovú kartu, kde vo 

všetkých položkách je cestovné lac-

nejšie ako platba v hotovosti. Roz-

hodla o tom dopravná komisia.

   Schválený Cenový výmer prehlbu-

je preferenciu bezhotovostnej plat-

by cestovného z dopravnej (čipovej) 

karty z doterajšieho rozdielu 3-5 

centov na rozdiel vo výške 5-30 cen-

tov podľa tarifných vzdialeností v 

neprospech platby v hotovosti. Kraj 

očakáva zvýšenie podielu cestujú-

cich na čipové karty zo súčasných 

56 na asi 70 percent. Priemerné na-

výšenie v kategórii obyčajného ces-

tovného na čipovú kartu predsta-

vuje 7,8 percent (8,22 centu), oso-

bitného cestovného na čipovú kar-

tu 10,2 percent (6,5 centu). 

   Dôvodom na úpravu cien je sna-

ha kraja zmierniť tlak na zvyšujú-

ce sa výdavky, dôvodom je aj zvýše-

nie dane z pridanej hodnoty z 19 na 

20 percent, ktorá je zahrnutá v cene 

cestovného lístka. Zohľadňuje sa aj 

rastúca cena nafty a mýtne poplat-

ky. Podľa doterajšieho cenového vý-

meru kraja boli ceny cestovného vo 

verejnej pravidelnej doprave najniž-

šími zo všetkých samosprávnych 

krajov, ktoré nerefl ektovali zvyšu-

júce sa náklady dopravcu na posky-

tovanie služieb vo verejnej pravidel-

nej prímestskej doprave. Naposledy 

sa zvyšovalo cestovné v roku 2008, 

v roku 2009 sa menila mena sloven-

skej koruny na euro a ceny cestov-

ných lístkov sa zaokrúhľovali sme-

rom nadol.

(sita)

pôjde bez toho, aby 

nebol predložený 

mestskej rade,“ zdô-

raznil Stromček. 

   Doterajšia ria-

diteľka magistrá-

tu Anna Pavlovi-

čová sa tejto funk-

cie vzdala. Riadite-

ľov mestských or-

ganizácií a podni-

kov chce nový pri-

mátor vyberať cez 

konkurzy a výbero-

vé konania.

(sita)

Križovatka 
Stupava - juh 
sa oneskorí

 Výstavba križovatky Stupa-

va - juh na diaľnici D2, ktorá trvá 

od jari 2009 a mala byť ukon-

čená po necelých dvoch rokoch 

v marci tohto roka, bude predĺže-

ná o tri až štyri mesiace do júna 

alebo júla. Zmluvná cena staveb-

ných prác vo výške 20,4 mil. eur 

bez dane z pridanej hodnoty sa 

zároveň zvýši na základe uzavre-

tého dodatku k zmluve o 3,22 mil. 

eur vrátane dane. Dodatok podľa 

Národnej diaľničnej spoločnosti 

(NDS), a.s. rieši zmenu tendrovej 

dokumentácie, ktorá nezohľad-

ňovala reálne vlastnosti podložia 

a vysokú hladinu spodnej vody, 

preto bola predĺžená lehota vý-

stavby a navýšená zmluvná cena. 

Predĺženie výstavby nie je pod-

ľa diaľničiarov zavinené jej zho-

toviteľom, združením spoločnos-

tí Strabag, s.r.o. a Doprastav, a.s.

    „Dôvodom predĺženia leho-

ty výstavby a preto aj navýšenia 

zmluvnej ceny je neúnosné pod-

ložie takmer po celej dĺžke budo-

vaného úseku. Po odkrytí zákla-

dovej škáry násypov bola zistená 

vysoká hladina spodnej vody, kto-

rá podmáča podložie. Preto bolo 

nutné pod budúcimi násypmi vy-

budovať roznášaciu geodosku a v 

niektorých miestach aj odvodňo-

vacie rebrá,“ zdôvodnil oddialenie 

plánovaného odovzdania stav-

by hovorca NDS Marcel Jánošík. 

Takisto bolo podľa neho nutné 

upraviť založenie mostných ob-

jektov.

(sita)
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Ohňostroj bol v hlavnom meste pre hmlu menej viditeľný

Nemocnice riešili úrazy po bitkách
 V zariadeniach Univerzitnej ne-

mocnice počas Silvestrovskej noci 

ošetrili veľa úrazov, ktoré boli ne-

raz dôsledkom rôznych bitiek ale-

bo poranení pyrotechnikou. Len na 

Centrálnom príjme nemocnice Ru-

žinov zaznamenali celkovo takmer 

100 prípadov, pričom 35 pacientov 

doviezla sanitka. „Boli medzi nimi 

úrazy hlavy, lekári robili viacero sto-

matologických zákrokov,“ konšta-

tovala hovorkyňa Univerzitnej ne-

mocnice Bratislava Zuzana Čižmá-

riková. Mnoho zranení súviselo aj s 

používaním zábavnej pyrotechniky. 

„Boli to predovšetkým zásahy pyro-

technikou v oblasti očí a rúk,“ doda-

la Čižmáriková.

   Aj v Nemocnici svätého Cyri-

la a Metoda v Petržalke ošetrili v 

noci niekoľko desiatok ľudí s úraz-

mi, ktoré súviseli s oslavami Nové-

ho roka. Išlo o podobné zranenia 

ako u pacientov v Ružinove. Pokoj-

nejšiu noc mali len v nemocnici na 

Kramároch. 

 Celkovo bolo poskytnutá pomoc 

desiatim návštevníkom bratislav-

ského Silvestra, v piatich prípadoch 

pomáhali príslušníci Rýchlej zdra-

votnej služby, v piatich dobrovoľní-

ci zo Slovenského Červeného kríža. 

Išlo napríklad o obličkový záchvat 

staršej pani, porezanie sa sklom, in-

toxikácia alkoholom u 40-ročného 

Bratislavčana či vážnejšie ošetrenie 

z hľadiska poranenia rúk Bratislav-

čana, ktorému v ruke vystrelila pe-

tarda.

Riešili požiar chatrče bezdomovcov, jeden vážne zranený

Prvou Bratislavčankou 
2011 dcéra tenistu 

Hrbatého
 Prvou Bratislavčankou, ktorá sa 

narodila v roku 2011, je dcérka slo-

venského tenistu Dominika Hrba-

tého Ella, ktorú priviedla na svet 

tenistova manželka Nelly v nemoc-

nici svätého Cyrila a Metoda v Pe-

tržalke presne 37 minút po pol-

noci. Dievčatko malo pri narode-

ní ideálne miery 3 500 gramov a 51 

centimetrov, zvestoval hrdý otec-

ko. Daviscupový rekordér SR Hr-

batý má narodeniny 4. januára, 

čoskoro oslávi 33 rokov.  V nemoc-

nici akademika L. Dérera na Kra-

mároch sa prvé dieťa v roku 2011 

narodilo o 4:04. Je to chlapček, kto-

rý mal pri narodení 3 200 gramov a 

49 centimetrov.

 Bratislavskí hasiči mali počas 

silvestrovskej noci najviac práce 

s hasením chatrče bezdomovcov 

zbitej z dreva a odpadu na Gessay-

ovej ulici v Petržalke, pri ktorom 

bývajú bezdomovci. Prípady s po-

žiarmi po použití zábavnej pyro-

techniky tento rok nedominovali. 

K požiaru drevného skladu ich za-

volali 36 minút po polnoci. S oh-

ňom zápasilo 26 hasičov s pomo-

cou ôsmich áut do pol štvrtej nad 

ránom. „Jeden bezdomovec bol pri 

požiari vážnejšie zranený, mal po-

páleniny,“ uviedol operačný dôstoj-

ník Krajského riaditeľstva HaZZ v 

Bratislave Dionýz Kiss. Príčiny po-

žiaru sú predmetom vyšetrovania.

   Bratislavskí hasiči mali počas 24 

hodín, teda od 7:00 do 7:00 celko-

vo 26 výjazdov. Už polhodinu pred 

polnocou riešili prípad ohňa na 

balkóne v Petržalke na Macharo-

vej ulici, ktorý spôsobila odpálená 

zábavná pyrotechnika. V byte sa 

intoxikoval jeden človek. Okrem 

toho hasiči zasahovali aj pri dy-

movnici, ktorú niekto vhodil do 

vchodu domu, ktorý potom muse-

li odvetrávať. Väčšinu požiarov po-

čas Silvestra vznikla vo vonkajšom 

prostredí. Boli to napríklad požiare 

kontajnerov na odpad, vypaľovanie 

starých odpadkov, alebo plastu z 

káblov bezdomovcami. Počas dňa 

zasahovali aj pri dopravných neho-

dách.

(sita, foto mk)

 Mestskí policajti podľa náčel-

níka mestskej polície v Starom 

Meste Jozefa Hitku riešili iba zo-

pár prípadov občanov podgu-

rážených alkoholom, žiadne zá-

važnejšie prípady sa nevyskytli. 

Situácia bola relatívne pokojná 

aj podľa slov príslušníkov Hasič-

ského záchranného zboru a prí-

slušníkov Červeného kríža, ktorí 

dohliadali na bezpečnosť.

   S upratovaním sa začalo okam-

žite po skončení ohňostroja v 

okolí Štúrovho námestia, ktoré 

sa pre automobilovú dopravu a 

mestskú hromadnú dopravu za-

čalo sprístupňovať ako prvé.

  Centrom silvestrovských osláv 

bolo Hlavné námestie s viacho-

dinovým koncertom, ktorý sa 

začal o 17:00. Medzi účinkujú-

cimi boli bratislavské silvestrov-

ské stálice ako Polemic, Hex, 

Vidiek, vystúpili aj Lavagance, 

Hudba z Marsu či Billy Barman. 

Na Hviezdoslavovom námes-

tí bola pre návštevníkov pripra-

vená veľká diskotéka od 22:00. 

Novinkou tohtoročných silves-

trovských osláv v hlavnom mes-

te bolo hromadné púšťanie lam-

piónov šťastia.

(Dokončenie zo str. 1)
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VÁŠ DIÁR

Rok 2011  - začiatok 

Desaťročnej akcie bezpečnosti 

na cestách

Medzinárodný rok mladých 

(od 12.8.2010 do 11.8.2011)

Medzinárodný rok lesov

Medzinárodný rok chémie

Medzinárodný rok ľudí 

afrického pôvodu

Európsky rok dobrovoľníctva

10. január - Dáša

11. január – Malvína

Medzinárodný deň vďaky

12. január - Ernest

13. január - Rastislav

14. január - Radovan

15. január - Dobroslav

16. január - Kristína

Svetový deň náboženstva 

(1973 - odohral sa teroristický 

útok na Ministerstve 

spravodlivosti SSR)

(2009 - skončila platnosť 

slovenskej koruny)

17. január - Nataša

Medzinárodný tlačiarenský 

týždeň

18. január - Bohdana

19. január - Drahomíra, 

Mário

(1993 – SR sa stala členom 

OSN)

(2006 – havarovalo slovenské 

vojenské lietadlo, zomrelo 42 

vojakov)

20. január - Dalibor

21. január - Vincent

22. január - Zora

23. január - Miloš

Deň patriotizmu

24. január - Timotej

Deň komplimentov

25. január - Gejza

26. január -Tamara

Medzinárodný deň colníctva 

27. január - Bohuš

Medzinárodný deň 

pamiatky obetí holokaustu a 

predchádzania zločinov proti 

ľudskosti

28. január -Alfonz

Európsky deň ochrany 

osobných údajov

Medzinárodný deň mobilizácie 

proti jadrovej vojne

Deň širokopásmových služieb

29. január - Gašpar

Svetový deň lepry

Ako ovplyvní zvýšenie 
dane slovenskú ekonomiku 

a náš život?

 Od začiatku roka platí balí-

ček opatrení, ktoré povedú k vý-

raznému zníženiu rozpočtového 

defi citu. Najväčší efekt na príjmy 

štátneho rozpočtu z celého súbo-

ru bude mať zvýšenie dane z pri-

danej hodnoty o jeden percentu-

álny bod. Otázka je, ako ovplyvní 

slovenskú ekonomiku a náš život.

 Treba hneď na úvod pove-

dať, že dôsledky nebudú drama-

tické, ide naozaj o mierne zvýše-

nie. Neznamená to, že ceny sa o 

jedno percento zvýšia - vždy sa 

o to v istom pomere podelia pre-

dajcovia (na úkor svojich marží) s 

kupujúcimi. Ceny sa zvýšia tam, 

kde je malý predpoklad, že zvý-

šenie ovplyvní nákupné správa-

nie ľudí - a naopak, zrejme sa ne-

upravia pri tovaroch a službách, 

ktoré môžu ľudia prestať naku-

povať, prípadne ich ľahko nahra-

dia lacnejšou alternatívou. Dra-

matický vplyv na cenovú hladi-

nu sa však očakávať nedá. Infl ácia 

je v poslednom období historicky 

nízka, a to nielen na Slovensku. 

Určite taká nízka nezostane na-

vždy, s určitosťou sa dá očakávať, 

že v budúcich rokoch ceny poras-

tú rýchlejšie ako dnes. Treba sa 

však vyvarovať prirýchlym záve-

rom - oveľa väčší vplyv ako „pro-

tidefi citný“ balíček zvyšovanie 

DPH bude mať postupné oživo-

vanie ekonomiky, v ktorej sú na-

vyše veľmi dostupné peniaze (čo 

spôsobujú nízke úrokové sadzby 

a fakt, že centrálne banky dodá-

vajú komerčným subjektom ne-

vídané množstvo lacných peňa-

zí). Už čoskoro teda budú politici 

a predstavitelia centrálnych bánk

(najmä európskej ECB a americ-

kého Fedu) stáť pred dilemou, 

ako skrotiť rastúce ceny a záro-

veň nepodviazať hospodárske 

oživovanie. 

 Nuž, túto situáciu im nemož-

no závidieť, ale... Oveľa horšie 

pre nás všetkých by bolo, keby 

nenastala - to by totiž znamena-

lo, že oživovanie hospodárstva sa 

niekde zaseklo. Netlačilo by síce 

vyššie ceny, ale nerozbiehala by 

sa ani výroba, neklesala by ne-

zamestnanosť a nerástla životná 

úroveň. Preto si celkom sebecky 

do nového roka radšej zaželajme, 

nech sa spomenutí predstavitelia 

do tej neľahkej pozície dostanú, a 

pokiaľ možno čo najskôr. Veď na-

pokon na to, aby boli schopní ta-

kéto problémy riešiť, si ich a in-

štitúcie, ktoré vedú, platíme z na-

šich daní.

 

Juraj Barta, 

hlavný ekonóm SLSP

Po Starom moste sa po ôsmich 
mesiacoch môžu opäť presúvať chodci a cyklisti

 Na lávku pre peších, ktorá je 

súčasťou od vlaňajšieho mája od-

staveného a postupne rozobera-

ného Starého mosta, sa koncom 

minulého týždňa mohli vrátiť 

chodci a cyklisti. Ako informo-

vala hovorkyňa spoločnosti Met-

ro Bratislava Jana Murínová, po-

voleniu predchádzal súhlas ma-

gistrátu so zabezpečením zim-

nej údržby na nej a prístupových 

chodníkoch.

 Lávku otvorili po tom, čo sa 

stav Starého mosta zlepšil. Pod-

ľa odborných posudkov sa po od-

ľahčení o viac ako 2 100 ton nad 

štvrtým pilierom nadvihol o päť 

milimetrov a spadnutie mu už 

nehrozí. Zo siedmeho, najhoršie-

ho stupňa poškodenia, sa most 

presunul do piate-

ho po tom, čo z neho 

zmizlo váhadlo, asfalt, 

a naposledy betónová 

mostovka. Nič to však 

nemení na tom, že zo-

stáva v havarijnom 

stave.

 Chodník je zo stra-

ny cestnej časti mos-

ta oplotený bezpeč-

nostným pletivom s 

informačnými tabuľa-

mi, oceľová konštruk-

cia je totiž stavenis-

kom, kam ľudia vstu-

povať nesmú.

(ld)

Chodci a cyklisti sa na Starý most vracajú po ôsmich mesiacoch. Nesmeli naň 

od vlaňajšieho mája, keď ho úplne odstavili pre nebezpečenstvo zrútenia.

foto mk
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Za dianím v roku 2010 sa otáčame aj napriek tomu, že je minulosťou.

Čo hýbalo minulý rok Bratislavou?

 Magistrát uzatvoril niekoľko 

komunikácií I. triedy v Starom a 

Novom Meste. Mohla za to opra-

va tamojších ciest a električkovej 

trate. 

 Vo vybraných lokalitách Brati-

slavy sa pokračovalo s postrekmi 

proti premnoženým komárom. 

Striekali ich z lietadiel, aj zo zeme.

 Spoločnosť Metro zatvorila 

informačnú kanceláriu k výstavbe 

Nosného systému Mestskej hro-

madnej dopravy, prevádzkovému 

úseku Janíkov dvor - Šafárikovo 

námestie, k 1. časti Bosákova uli-

ca - Šafárikovo námestie. Otvo-

rená bola od marca, mesiac pred 

zatvorením ju nik nenavštívil.

 Pamiatkový úrad SR sa vy-

jadril v tom zmysle, že nezačne 

správne konanie vo veci vyhláse-

nia Parku kultúry a oddychu za 

národnú kultúrnu pamiatku. Jeho 

predstavitelia tým reagovali na 

opakované podnety od občian-

skych aktivistov a aktivistiek. 

 K Divadlu Aréna, k Sadu Jan-

ka Kráľa aj k Magio pláži pri Du-

naji sa začali opätovne ,,prepraco-

vávať“ autobusy na staronovej lin-

ke č. 82. 

 Predovšetkým telesne a men-

tálne znevýhodneným slúži nové 

Komplexné centrum hydrote-

rapie, ktoré sprevádzkovali v 

priestoroch zariadenia Gaudea-

mus na Mokrohájskej ulici. Môže 

ho však navštíviť ktokoľvek. 

 Bratislavský samosprávny kraj 

sa stal členom Pracovného spo-

ločenstva podunajských krajín - 

Arge Donauländer. Jeho predsta-

vitelia sa nechali počuť, že jed-

ným z ich cieľov je postarať sa 

o to, aby región okolo hlavné-

ho mesta mohol čerpať fi nanč-

né prostriedky zo štrukturálnych 

fondov Európskej únie aj po roku 

2013. 

 Súčasťou riečneho prístavu 

,,Vienna City“ na Dunajskom ka-

náli v centre Viedne sa stalo infor-

mačné centrum Bratislavy. Ročne 

by ním malo prejsť okolo 200 – ti-

síc pasažierov.

 Z Fakultnej nemocnice s po-

liklinikou Bratislava sa stala Uni-

verzitná nemocnica Bratislava. 

 Päťdesiate výročie bezprí-

spevkového darcovstva krvi na 

Slovensku si pripomenul tunajší 

Červený kríž a jeho 38 územných 

spolkov. Popritom oslávili aj Sve-

tový deň darcov krvi. 

 Každý deň sa od začiatku júla 

do konca augusta pohybovala la-

nová dráha na trase Železná stu-

dienka – Kamzík.

 Viaceré herecké osobnos-

ti z Česka sa už tretíkrát v pora-

dí predstavili na hlavnom nádvorí 

Bratislavského hradu. Počas Leta 

hereckých osobností si tam za-

hrala napríklad Ivana Chýlková, 

Jana Krausová, Eva Holubová ale-

bo Karel Roden.

 Pri príležitosti 25. výročia 

podpísania Schengenskej zmlu-

vy o voľnom pohybe osôb a to-

varu v priestoroch štátov Európ-

skej únie sa v Bratislave ,,zastavil“ 

schengenský starosta Roger We-

ber. Slovensko je súčasťou spomí-

naného priestoru od roku 2007. 

 K niekoľkominútovej streľ-

be zo samopalu došlo v blízkos-

ti Terna na Ulici Milana Marečku 

v Devínskej Novej Vsi. Tam žijúci 

48-ročný Ľubomír Harman počas 

nej pripravil o život sedem ľudí, 

po policajnom obkľúčení spáchal 

samovraždu. Do bratislavských 

nemocníc odtiaľ odviezli štrnásť 

zranených, medzi nimi aj trojroč-

né dieťa. Motív otrasného činu 

zostal neznámy, vtedajší staros-

ta Devínskej Novej Vsi Vladimír 

Mráz odsúdil akýkoľvek prejav 

násilia voči obyvateľom a ich ma-

jetku, a konštatoval, že táto tragé-

dia ochromila bežný chod nielen 

v mestskej časti, ale v celej spoloč-

nosti. 

 Tri tony vážil každý betónový 

panel, do odstraňovania ktorých 

sa na cestnej časti Starého mos-

ta pustila spoločnosť Metro. Mos-

tovka pozostávala z vyše štyroch 

stoviek takýchto panelov. 

 Repliku Svätoštefanskej ko-

runy skladali horolezci a rešta-

urátori v rámci nevyhnutnej re-

konštrukcie z veže Dómu sväté-

ho Martina. Zeme sa dotkla po 

105 rokoch, z 85 – metrovej výš-

ky sa k nej dostávala dve hodiny. 

Späť putovala po tom, čo ju očis-

tili, nanovo pozlátili a vystavili pre 

verejnosť. Hovorca Bratislavskej 

arcidiecézy Jozef Haľko informo-

val, že katedrálu naposledy rekon-

štruovali v sedemdesiatych ro-

koch minulého storočia.

 Ktokoľvek sa mohol vyjadriť k 

plánovanej budúcnosti najstaršie-

ho stredoeurópskeho parku – 

Sadu Janka Kráľa, ktorou sa popri 

jeho minulosti zaoberala výstava v 

Auparku.

 Rekonštrukcia budovy Palá-

ca Motešických na Laurinskej uli-

ci pokročila. Dotvárali počas nej 

repliku jeho pôvodnej fasády, kto-

rú v polovici 20. storočia zničili 

necitlivé zásahy v podobe úplné-

ho odstránenia štukovej výzdoby. 

Nahradili ju vtedy hladkou brizo-

litovou omietkou. 

 Internetovú televíziu - SNM 

TV (na www.snm.sk) - spustilo 

Slovenské národné múzeum. Dia-

nie v jednotlivých múzeách a prá-

cu tamojších zamestnancov pri-

bližujú rôzne reportáže a rozho-

vory. 

 Do zrekonštruovaných pries-

torov Gymnázia na Grösslingovej 

ulici, ktoré otvorili v roku 1908, sa 

mohli začať vracať žiaci a študen-

ti. Náklady na dovtedajšie opravy 

sa ,,vyšplhali“ na 20,9 milióna eur.

 Mesto hľadalo spôsob, ako po-

kračovať v projekte Bratislavské 

visuté záhrady aj napriek fi nanč-

ným problémom. Niekoľko no-

vých vizualizácií sa pripravilo v 

spolupráci s ateliérom architekta 

Mira Mincu.

 Prvýkrát cez internet sa svoj-

ho nadbytočného majetku zbavo-

val Bratislavský samosprávny kraj.

 Dalla primavera del Boticel-

li od talianskeho umelca Marcel-

la Lo Guidiceho odhalili v areáli v 

tom čase už takmer dokončeného 

River Parku pri Dunaji. Sochu po-

skladal z keramických motýľov a 

železných strún. 

 Na Magio pláži na dunajskom 

nábreží sa slovenskí futbaloví re-

prezentanti stretli so svojimi fa-

núšikmi, ktorí ich podporovali 

počas Majstrovstiev sveta v Juho-

africkej republike.

 Do Bratislavy sa opäť prirú-

til Bažant Kinematograf, na Hlav-

nom námestí sa zdržal niekoľko 

dní. V ponuke boli dva fi lmy Jana 

Hřebejka - Kawasakiho růže a Ne-

styda, komédia 2 Bobule, fi lm zo 

slovenských hôr Pokoj v duši a 

najnavštevovanejšia česká snímka 

roku 2009 Líbáš jako Bůh s Kami-

lou Magálovou v hlavnej úlohe. 

 Po devätnásťročnej prestáv-

ke sa v meste opäť stretli milovní-

ci cykloturistiky. Organizátori 32. 

ročníka Zrazu cykloturistov ich 

previedli rôznymi cyklotrasami, 

využívajúc pritom polohu Brati-

slavy na rozhraní troch štátov. 

 V Bratislave vyvrcholila jed-

na z najstarších a najvýznamnej-

ších európskych tanečných súťaží 

– Dunajský pohár. V rámci jej 34. 

ročníka videli diváci 28 tanečných 

súťaží, zatancovalo im šesťsto pá-

rov z 21 krajín. 

 S podporou všetkých strán 

vládnej koalície - domovskej 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, OKS a 

Most – Híd – sa o funkciu primá-

torky Bratislavy začala uchádzať 

poslankyňa Národnej rady SR a 

Bratislavského samosprávneho 

kraja Magda Vášáryová. 

 Starý most zostal bez betóno-

vej mostovky ľahší o 1 200 ton. 

Zmizla z neho po vyše dvadsia-

tich rokoch.

 Električky sa po vyše siedmich 

týždňoch vrátili na Krížnu a Vaj-

norskú ulicu a na Trnavské mýto. 

V ich priebehu tam úplne rozo-

brali starý koľajový zvršok, kla-

sické podvaly nahradili novým 

liatym betónom, koľajnice uloži-

li na špeciálnu protihlukovú a an-

tivibračnú hmotu. Na Trnavskom 

mýte okrem toho povymieňa-

li prístrešky zničených nástupíšť, 

rekonštrukcia vyšla na 3,5 milió-

na eur. 

 Po vyše ročnej prestávke sa 

takmer 800 - metrovým zrekon-

štruovaným tunelom pod Bra-

tislavským hradom začali opäť 

presúvať električky. Dianie v už 

osvetlenej stavbe 24 hodín denne 

monitorujú bezpečnostné kame-

ry, jej opravy vyšli na 10,4 milióna 

eur. Chodcom je do tunela vstup 

zakázaný.

 ,,Prestavba Zimného štadióna 

Ondreja Nepelu pokračuje v súla-

de s pôvodným harmonogramom 

prác,“ objavilo sa na ofi ciálnej in-

ternetovej stránke hlavného mes-

ta. Do 22. septembra sa na stavbe 

preinvestovalo 51 648 201,66 eur 

vrátane DPH, štát z toho prostred-

níctvom Ministerstva školstva SR 

uhradil faktúry za stavebné práce 

vo výške 21 150 035,51 eur (vráta-

ne DPH).

 Z miesta, kde stojí, sa socha 

veľkomoravského panovníka Svä-

topluka od sochára Jána Kuli-

cha nepohne, dal vedieť predse-

da Národnej rady SR Richard Su-

lík (SaS). Svätopluk na Čestnom 

nádvorí Bratislavského hradu zo-

stal aj napriek nesúhlasu zástup-

cov komisie, ktorá ho posudzova-

la. Sulík sa s autorom sochy do-

hodol na niekoľkých zmenách, 

bývalý predseda parlamentu Pa-

vol Paška (SMER - SD) tvrdil, že 

jeho nástupca na akékoľvek zása-

hy nemá oprávnenie. 

 Tradičným Dňom bez áut vy-

vrcholil v Bratislave Európsky týž-

deň mobility, celoeurópska ini-

ciatíva, cieľom ktorej je motivo-

vať obyvateľov, aby zlepšovali svoj 

životný štýl. Z nábrežia pri Ri-

ver Parku na Hlavné námestie sa 

v rámci 2. ročníka Bratislavské-

ho nočného behu - River Park Ni-

ght Run rozbehlo viac ako dvetisíc 

bežcov. 

 Na hlave len 13 - ročného Fer-

dinanda IV., syna cisára Ferdi-

nanda III. a Márie Anny Španiel-

skej, pristála na Hviezdoslavovom 

námestí svätoštefanská koruna. 

Zatiaľ, čo ozajstnému mladíkovi s 

urodzeným pôvodom tam za dra-

matických okolností pristála ešte 

16. júna 1647, jeho herecký pred-

staviteľ ju dostal o 363 rokov ne-

skôr - v rámci ôsmeho ročníka 

Korunovačných slávností. 

 Do mesta dorazili jesenné 

slávnosti vína – vinobrania - aj s 

burčiakom. 

 Viac ako 320 druhov húb sa 

podarilo nazhromaždiť hubárom 

z celého Slovenska v priestoroch 

Prírodovedného múzea na Va-

janského nábreží, kde spustili 28. 

ročník výstavy Huby. 

 Pravý dunajský breh opustila 

po vyše sto dňoch Magio pláž, na 

ktorú zavítalo 143 – tisíc návštev-

níkov.

 Lampióny poletovali nad ná-

kupným centrom Eurovea Galle-

ria. Výťažok z ich predaja podpo-

ril splnenie snov chorých a zomie-

rajúcich detí. 

 Múzeum mesta Bratislavy pri-

pravilo už 12. ročník Rímskych 

hier, Devín zase 5. ročník tradič-

nej Devínskej Šarkaniády. 

Tento rok bol 
najchladnejší za po-
sledných 13 rokov

 Rok 2010 je podľa teplárov vďa-

ka mrazivému decembru najchlad-

nejším za posledných 13 rokov,u-

viedla marketingová manažérka 

Comeron Group Jana Smolková. V 

15-ročnej histórii sledovania tep-

lôt počas vykurovacieho obdobia v 

Termmingu sa tento rok zaradil na 

2. miesto. Väčšie množstvo doda-

ného tepla pocítia podľa Smolko-

vej odberatelia na svojich peňažen-

kách. Pri nižšej cene tepla opro-

ti roku 2009 budú musieť z dôvo-

du vyššej spotreby zaplatiť asi o 8 % 

viac tí odberatelia, ktorí ešte neu-

robili úsporné opatrenia ako zatep-

lenie či termostatizáciu.

 Prvenstvo si rok 2010 spolu s 

rokmi 1996 a 2004 drží aj v poč-

te vykurovacích dní – je ich 225. 

Oproti predchádzajúcemu roku je 

dokonca chladnejší o 15 %. Tento 

objektívny fakt sa prejaví v množ-

stve odobraných gigajoulov – štan-

dardný trojizbový byt v zateplenej 

a termostatizovanej bytovke bude 

mať zo spomínaného dôvodu zvý-

šené náklady na teplo asi o 60 eur. 

U bytu nezatepleného bez termo-

statizácie to bude asi 70 eur. Vý-

sledný preplatok či nedoplatok uží-

vateľa závisí od mesačných záloho-

vých platieb. Preto je možné, že tí, 

ktorí si pre rok 2010 neznižovali 

preddavky, by nakoniec nemuseli 

za rok 2010 doplácať nič.

 Univerzitná nemocnica Brati-

slava (UNB) pripravuje v rámci šet-

renia audity, prehodnocuje jednot-

livé zmluvy a hodnotí sa prípadná 

úspora uzatvorením nových a pre 

nemocnicu výhodnejších zmlúv. 

Nereálny nie je ani personálny au-

dit, uviedla hovorkyňa nemocni-

ce Zuzana Čižmáriková. Ku koncu 

roka sa nemocnici podarilo ušetriť 

na nadčasoch mesačne okolo 70-tis 

eur, opatreniami pri nákupe liekov 

sa očakáva úspora okolo 200-tisíc 

eur za mesiac. Záväzky nemocni-

ce po lehote platnosti sú však pri-

tom viac ako 40 mil. eur. „Vedenie 

nemocnice robí všetky kroky pre 

to, aby aj napriek šetriacemu reži-

mu pacient nezaznamenal zhorše-

nie k prístupu adekvátnej zdravot-

nej starostlivosti,“ zdôraznila Čiž-

máriková.

 „Všetky tieto kladné výsledky 

UNB dokázala aj napriek nepriaz-

nivej ekonomickej situácii,“ uvie-

dla Čižmáriková. Z významných 

projektov, ktoré sa nemocnici po-

darilo, spomenula napríklad vy-

budovanie jediného štátneho re-

produkčného centra, dovybave-

nie niektorých pracovísk moder-

ným prístrojovým vybavením, ob-

hájenie certifi kátu ISO. Neopome-

nula ani komplexnú rekonštrukciu 

novorodeneckého oddelenia v Pe-

tržalke, otvorenie pľúcnej jednotky 

intenzívnej starostlivosti či rekon-

štrukciu operačných sál chirurgic-

kej kliniky na Kramároch.

(sita)

Univerzitná 
nemocnica 
pripravuje audity
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 Tretiu alternatívu ponúkol 

Bratislavčanom Ján Budaj, ďal-

ší kandidát na primátora hlavné-

ho mesta, podporila ho občianska 

iniciatíva Zmena zdola. ,,Magda 

Vášáryová by bola pokračovaním 

toho doterajšieho, Milana Ftáč-

nika zase podporuje ľavica,“ vy-

svetlil. Okrem troch už spomína-

ných mien sa v tom čase o primá-

torský post uchádzal Marek Bla-

ha (SDĽ), nezávislý Jozef Bon-

ko a Alojz Hlina a Stanislav Pánis 

(SNJ).

 O dôležitosti kultúry, jej po-

stavení v komunálnej politike a 

podpore aktivít s takýmto pod-

tónom diskutovali štyria zo sied-

mich kandidátov na primáto-

ra s desiatkami Bratislavčanov v 

priestoroch bývalého Véčka. Ján 

Budaj, Milan Ftáčnik, Alojz Hli-

na a Magda Vášáryová im okrem 

iného prezradili, kam chodia vo 

voľnom čase, a ktoré sochy by z 

mesta odstránili. 

 Z dielne v moravskej obci Ve-

verské Knínice sa do Bratislavy 

presunula socha prvého českoslo-

venského prezidenta T. G. Masa-

ryka, ktorú tam vyrobil Jaroslav 

Matějíček. Spolu s Pamätníkom 

československej štátnosti ju odha-

lili v priestore medzi Fajnorovým 

a Vajanského nábrežím pred Slo-

venským národným múzeom. Na 

vyhotovenie sochy, ako aj na cel-

kovú úpravu pamätníka, prispelo 

napokon sumou vo výške 47 670 

eur 115 darcov. 

 Medzi Bratislavou a Rajkou za-

čala premávať nová pravidelná au-

tobusová linka č. 801. Autobusy 

s logom Európskej únie začali na 

tejto trase premávať vďaka projek-

tu „Medzinárodná doprava v pri-

hraničnej oblasti – Medzinárodná 

autobusová linka Bratislava, Nové 

Slovenské národné divadlo – Ja-

rovce – Rusovce – Čunovo – Raj-

ka“. Jazdia sedem dní v týždni a 

zastavujú na piatich zastávkach. 

Jednorazový cestovný lístok vyjde 

na 1,50 eura, zľavnený na 75 cen-

tov.

 Fontány v meste prešli na zim-

ný režim, najdlhšie fungovala Ro-

landova a Ganymedova.

 O dom na rohu Pribinovej a 

Čulenovej ulice, ten oproti nákup-

no - zábavnému komplexu Euro-

vea Galleria, prejavilo záujem Ob-

čianske združenie Zaostri, ktoré v 

ňom chcelo vybudovať kultúrne 

centrum. Obrátilo sa preto na ma-

jiteľa objektu - Ministerstvo kul-

túry SR. ,,Ministerstvo mu ju ne-

môže prenajať, ani zveriť do sprá-

vy, pretože nie je osoba, ktorá by 

mohla vykonávať správu majetku 

štátu,“ povedala tamojšia hovorky-

ňa Eva Chudinová. 

 Súčasťou Týždňa proti rakovi-

ne bol po dvanásty raz aj Deň ja-

bĺk. V Bratislave ich dobrovoľní-

ci Ligy proti rakovine rozdali viac 

ako tri tony.

 850 - ročný dub letný z Du-

binného v okrese Bardejov napo-

kon zvíťazil v ankete o Strom roka 

2010. Zo 79 prihlásených stromov 

z celého Slovenska sa do najužšie-

ho fi nále dostali aj dva bratislav-

ské – 90 - ročný topoľ osika, kto-

rý rastie v Športovom areáli inšti-

tútu pre pracovnú rehabilitáciu na 

Mokrohájskej ulici, a rovnako sta-

rý buk lesný purpurový, oslňujúci 

v Medickej záhrade.

 V Primaciálnom paláci aj v his-

torickej budove Národnej rady na 

Župnom námestí sa zastavil nór-

sky kráľovský pár – Jeho Veličen-

stvo kráľ Harald V. a Jej veličen-

stvo kráľovná Sonja, ktorí prišli na 

ofi ciálnu návštevu Slovenska. Jeho 

Veličenstvo kráľ Harald V. dostal 

najvyššie vyznamenanie hlavného 

mesta SR – originál zlatej znám-

ky, vydanej pri príležitosti 1 100. 

výročia prvej písomnej zmienky o 

Bratislave. 

Za dianím v roku 2010 sa otáčame aj napriek tomu, že je minulosťou.

Čo hýbalo minulý rok Bratislavou?

10. január
Maximum, rok 1998: 12,9 °C 

Minimum, rok 1968: -23 °C

 

11. január 

Maximum, rok 1936: 14,3 °C 

Minimum, rok 1968: -22,2 °C

 

12. január 

Maximum, rok 1920: 14,2 °C 

Minimum, rok 1950: -21 °C

   

13. január 
Maximum, rok 1948: 15 °C 

Minimum, rok 1987: -20,8 °C

 

14. január 

Maximum, rok 1948: 14,2 °C 

Minimum, rok 1982: -18,1 °C

   

15. január 

Maximum, rok 1927: 10,5 °C 

Minimum, rok 1995: -16,5 °C

16. január 
Maximum, rok 1993: 13,6 °C

Minimum, rok 1893: -22,7 °C

 

18. január 

Maximum, rok 1983: 14,4 °C 

Minimum, rok 1912: -18,4 °C

   

19. január 

Maximum, rok 1975: 12,8 °C 

Minimum, rok 1979: -17,7 °C

20. január 

Maximum, rok 1993: 11,9 °C 

Minimum, rok 1957: -17,6 °C

 

21. január 

Maximum, rok 1962: 12,4 °C 

Minimum, rok 1940: -20,2 °C

 

22. január 

Maximum, rok 1993: 15,6 °C 

Minimum, rok 1892: -20,2 °C

23. január 

Maximum, rok 1993: 12,6 °C 

Minimum, rok 1942: -18,9 °C

   

24. január 

Maximum, rok 1993: 16,8 °C 

Minimum, rok 1942: -24,4 °C

 

26. január 

Maximum, rok 1995: 13,2 °C 

Minimum, rok 1954: -15,2 °C

27. január 

Maximum, rok 1983: 14,1°C 

Minimum, rok 1954: -17,9 °C

28. január 

Maximum, rok 1983: 14,2°C 

Minimum, rok 1942: -18,4 °C

 

29. január 

Maximum, rok 2002: 19,8 °C 

Minimum, rok 1946: -17,6 °C

 

Zdroj: 

weather_dt.blogy.in-pocasi.eu

 Aj v Bratislave sa uskutočnili 

komunálne voľby. Volebná účasť sa 

vyšplhala na 33,57 percent, najviac 

ľudí s volebným právom - 71,73 

percent - volilo v Čunove, najme-

nej - 27,37 percent - v Petržalke. 

 Bratislavčania rozhodli o tom, 

že Milan Ftáčnik (nezávislý, s pod-

porou SMER – SD), dovtedajší pe-

tržalský starosta, vystrieda po ôs-

mich rokoch na čele hlavného 

mesta primátora Andreja Ďurkov-

ského (KDH, v roku 2006 kandi-

doval aj s podporou SDKÚ - DS). 

Na víťazstvo mu stačilo 59 457 

hlasov, druhá bola Magdaléna Vá-

šáryová (SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

Most – Híd, OKS), ktorá dostala 

40 438 hlasov. 

 Stav Starého mosta sa zlep-

šil natoľko, že sa začalo hovoriť o 

návrate chodcov a cyklistov naň. 

Podľa odborného posudku sa po 

odľahčení o viac ako 2 100 ton nad 

štvrtým pilierom nadvihol o päť 

milimetrov a prestalo mu hroziť 

zrútenie.

 Budúcoročné majstrovstvá 

sveta v ľadovom hokeji na rekon-

štruovanom Zimnom štadióne 

Ondreja Nepelu budú, povedala 

riaditeľka Generálneho investora 

Bratislavy Jarmila Tvrdá. Mestskí 

poslanci totiž schválili reštruktu-

ralizáciu dlhu vo výške 7,9 milióna 

eur, čo je podlžnosť, ktorú malo v 

tom čase mesto voči stavebníkovi. 

Pohľadávku napokon uhradí ban-

ka.

 V centre mesta – na Hlavnom, 

Františkánskom a Hviezdoslavo-

vom námestí – sa začali tradičné 

Vianočné trhy. Novinkou bol Via-

nočný trh tradičných remesiel na 

nádvorí rokokového Apponyiho 

paláca. 

 Sídlo Slovenskej fi lharmónie – 

národnú kultúrnu pamiatku Re-

dutu – by mali zrekonštruovať 

do konca tohto roku, reštaurač-

né práce by mali dokončiť v apríli. 

Trojkrídlovú budovu v centre zá-

sadnejším spôsobom premieňajú 

prvýkrát od roku 1919. 

 Tretíkrát zavítali do Bratislavy 

Svätomartinské dni. Ich súčasťou 

bola okrem iného degustácia mo-

ravských a českých Svätomartin-

ských vín a dva lampiónové sprie-

vody.

 Cena za najlepšiu webovú 

stránku samosprávy a hlavnú cenu 

Dexia Grand Prix si Bratislava od-

niesla zo slávnostného vyhlásenia 

výsledkov 7. ročníka súťaže Zlaty-

Erb.sk. 

 Cestovné lístky na Bratislav-

skú integrovanú dopravu by mali 

byť lacnejšie. Návrh na schválenie 

ich nových cien totiž podporili po-

slanci Bratislavského samospráv-

neho kraja.

 111 celovečerných a 85 krát-

kych fi lmov odpremietali v sied-

mych kinosálach počas 12. roč-

níka Medzinárodného fi lmového 

festivalu Bratislava. Okrem toho 

sa začal 11. ročník Medzinárodné-

ho festivalu dokumentárnych fi l-

mov Jeden svet.

 Na viac ako deväťdesiat kostý-

mov slávnych postáv z kultových 

českých a slovenských rozprávok a 

rekvizity z nich narazili návštevní-

ci nákupného centra Shopping Pa-

lace. V sklenej vitríne tam do 19. 

decembra viseli aj takmer šesťde-

siatročné šaty pyšnej princeznej 

Krasomily z prvej povojnovej roz-

právky Československa z roku 

1952.

 Z Prahy dorazila výstava nece-

lej stovky fotografi í prírody, ktoré 

do prestížnej súťaže Wildlife Pho-

tographer of the Year naposielali 

profesionálni aj amatérski fotogra-

fi . 

 Bratislavčania sa lúčili s ro-

kom starým a vítali ten nový. Cen-

trom silvestrovských osláv bolo 

opäť Hlavné a Hviezdoslavovo ná-

mestie, kde sa koncertovalo a tan-

covalo až do skorého rána. Pre-

mrznutí prítomní si spievali s Po-

lemicom, Hexom a Vidiekom, vy-

počuli si Cigánskych Diablov a 

Pressburger Klezmer Band. Osla-

vy vyrcholili polnočným oh-

ňostrojom na dunajskom nábreží, 

pred ním rozsvietili nočnú oblohu 

lampióny šťastia. 

 Vedenia hlavného mesta sa ujal 

novozvolený primátor Milan Ftáč-

nik (nezávislý, s podporou SMER 

- SD). Po tom, čo v Zrkadlovej sie-

ni Primaciálneho paláca zložil svoj 

sľub, vo svojom príhovore pove-

dal, že ,,Bratislava bude mestom 

otvorenosti a tolerantnosti, kde sa 

zásadné rozhodnutia robia na zá-

klade demokratickej diskusie a vo-

lení predstavitelia stoja na strane 

verejnosti.“

 Po tom, čo aktivisti protesto-

vali proti odchádzajúcemu pri-

mátorovi Andrejovi Ďurkovské-

mu (KDH) pred Primaciálnym 

palácom, objavili sa aj na prvom 

stretnutí novozvoleného mestské-

ho zastupiteľstva. Zavítali tam s 

transparentmi s jeho kresbou, na 

ktorej má oblečené väzenské šaty.

 Nový primátor Milan Ftáčnik 

(nezávislý, s podporou SMER - 

SD) zostal po prvom rokovaní  po-

volebného mestského zastupiteľ-

stva bez zástupcov. Na konkrét-

nych menách sa totiž nedohodol s 

predstaviteľmi jednotlivých posla-

neckých klubov. 

 Výstavbu nultého obchva-

tu Bratislavy označili za spoločnú 

prioritu jej novozvolený primátor 

Milan Ftáčnik (nezávislý, s podpo-

rou SMER - SD) a predseda Bra-

tislavského samosprávneho kraja 

Pavol Frešo (SDKÚ - DS). 

 Bratislavčania sa dozvedeli o 

tom, že novú expozíciu dejín hlav-

ného mesta by im v zrekonštruo-

vaných priestoroch Starej radni-

ce mali sprístupniť koncom apríla 

2011. Priblížiť má najzaujímavej-

šie časti miestnej histórie. 

 Návrh rozpočtu na roky 2011 

až 2013 schválili poslanci Brati-

slavského samosprávneho kraja.  

Tohtoročné príjmy kraja sa majú 

vyšplhať do výšky 119 923 645,11 

eur, výdavky do tej istej. Za hlavnú 

prioritu označil jeho predseda Pa-

vol Frešo (SDKÚ - DS) infraštruk-

túru ciest.

 Najväčšie problémy v kau-

ze okolo plánovanej multifunkč-

nej haly v Petržalke sa podľa pod-

predsedu Bratislavského samo-

správneho kraja Iva Nesrovnala 

(SDKÚ - DS) vyriešili. Župa získa-

la plnú kontrolu nad spoločnosťou 

Danube Arena, zmluvy so spoloč-

nosťami AIC a Parnhams Limited 

ukončili, všetky vzájomné práva a 

povinnosti uzatvorili, hroziace da-

ňové záväzky vysporiadali a po-

zemky zachránili. Krajskí poslanci 

niekoľko mesiacov predtým roz-

hodli o nepokračovaní v realizácii 

projektu. 

 1. decembra prebrala spoloč-

nosť Henbury Development bu-

dovy Parku kultúry a oddychu 

(PKO, pozemky pod ním kúpila v 

roku 2005). Predstavitelia develo-

perov - spoločností J & T a Cresco 

Group - však vyhoveli žiadosti no-

vého primátora Ftáčnika o zacho-

vanie „status quo“ dovtedy, kým sa 

neoboznámi so stavom projektu. 

Podľa neho by sa do konca febru-

ára 2011 mala uskutočniť diskusia 

o budúcnosti kultúrneho stánku 

a vypracovať alternatívy riešenia 

spojené s jeho fi nancovaním. Pod-

ľa developerov by na mieste súčas-

ného PKO mal vyrásť polyfunkč-

ný komplex s bytmi, kancelária-

mi a obchodmi. Spoločnosť Hen-

bury Development potom v záuj-

me ochrany svojho vlastníctva po-

zemky okolo PKO oplotila a jej ve-

denie oznámilo, že sú pripravení 

na jeho búranie. To už niekoľko-

krát dočasne odložili. 

(ld, sita)
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Kráľov hlavný 
kapitán

 Autori Ivan Szabó a Ladislav 

Švihran zostavili zaujímavú pub-

likáciu Vzácne návštevy Bratisla-

vy. Knižka vyšla v roku 2005 v na-

kladateľstve Region Poprad (www.

regionpoprad.sk). Každý príbeh 

vám priblíži niektorú zo vzácnych 

návštev, ktoré niekdajší Prešporok 

hostil.

 Kráľ Albrecht, prvý z rodu 

Habsburgovcov na uhorskom tró-

ne, sa na tróne veľmi nezohrial. Vlá-

dol len rok a pol a aj to väčšinu času 

prežil na vojenských ťaženiach. Po 

jeho náhlej smrti sa uhorská šľach-

ta – ako už neraz predtým i neraz 

potom – nemohla dohodnúť, kto by 

mal v krajine vládnuť. 

 Uchádzači o panovnícke žezlo 

boli dvaja. Ten prvý Albrechtov syn 

Ladislav sa narodil až po otcovej 

smrti, preto aj dostal prímerie Po-

hrobok. Jeho následníctva sa ener-

gicky domáhala matka Alžbeta. 

Druhým kandidátom bol poľský kráľ 

Vladislav Jagelovský. Aj jemu chýba-

lo do mužného veku ešte niekoľko 

rokov – mal iba šestnásť.

 Časť uhorskej šľachty upred-

nostňovala Ladislava, väčšia časť 

Vladislava. Vypukli spory, rozbroje, 

ozbrojené potýčky, bitky o trón. Spo-

ry sa vliekli dlhé roky a často preras-

tali do urputných bojov. Pápežský 

zmocnenec sprostredkoval doho-

du a za kráľa korunovali Vladislava. 

No nezhody až potom prepukli pl-

nou silou. Kráľovná vdova Alžbeta si 

na obranu práv svojho syna prizva-

la Jana Jiskru, rodáka z Moravy. Ako 

schopný vojak, vojvodca preukázal 

služby už jej otcovi, kráľovi Žigmun-

dovi i manželovi Albrechtovi. 

 Jiskra osvedčil svoje výnimočné 

vojenské schopnosti. Roku 1440 so 

svojím vojskom obsadil značnú časť 

Slovenska, najmä banské mestá a vý-

znamné hrady, a za svoje hlavné sí-

dlo si vybral Zvolen. 

 Medzi dvoma vojvodcami čas-

to dochádzalo k bojom. Zväčša ví-

ťazil Jan Jiskra. A nielen nad Huňa-

dym. Keď sa ku Košiciam vybral pro-

ti nemu sám kráľ, ubránil sa. Ba po 

jeho odchode sa zmocnil aj ďalšieho 

rozsiahleho územia. Za to mu krá-

ľovná vdova udelila titul „hlavného 

kapitána kráľa Ladislava“. 

 Jedni i druhí, Vladislav a Huňa-

dy i Ladislav a Jiskra, mali na Slo-

vensku svojich prívržencov. Delia-

ca čiara sa vytvorila aj v Bratislave. 

A veľmi kuriózna. Hradní páni a po-

sádka podporovali Vladislava, meš-

ťania Ladislava – Ladislava preto, 

lebo jeho otec i matka žičili mes-

tu. Albrecht nielenže potvrdil mes-

tu doterajšie práva, ale niektoré ešte 

aj pridal. Alžbeta dala medziiným 

posilniť mestské hradby a zveľadila 

mincovňu. Strany boli natoľko zne-

priatelené, že často viedli medzi se-

bou ozbrojené boje. Pri jednej ta-

kejto potýčke údajne vyniesli na vež 

Dómu sv. Martina delo a odtiaľ strie-

ľali na hrad. Do takto rozdeleného 

mesta zavítal 7. mája 1444 Jan Jiskra. 

Ako zástancu Ladislavových práv 

ho mestská rada slávnostne prijala a 

na jeho počesť vystrojili aj parádny 

obed. 

(vs)

 Dnes už len zopár odborníkov 

vie, že latinským výrazom strenna-

lia a nemeckým wud či bud ozna-

čovali Prešporčania v stredove-

ku novoročný dar. V Archíve mes-

ta Bratislavy sa nachádzajú desiat-

ky dokladov a záznamov potvr-

dzujúcich, že poskytovanie novo-

ročných darov kráľovi, kráľovnej 

a ďalším dvorským hodnostárom 

patrilo k zaužívaným zvyklostiam 

dávneho Prešporka.

Drahocenné látky a čaše

   O záväznosti a rozsahu tohto zvy-

ku svedčí aj zápis mestského ko-

morníka v najstaršej hospodárskej 

knihe mesta z konca 14. storočia. 

V zázname sa formou registra po-

ložkovo predpisuje, „čo mesto kaž-

doročne dlhuje dať na Nový rok, 

čo sa nazýva wud”. Vzápätí nasle-

duje, že „nášmu milostivému pá-

novi kráľovi sa na Nový rok dávajú 

dva baly leuvenského súkna a ďalej 

pekná pozlátená čaša, ktorá má vá-

žiť aspoň dva a pol hrivny striebra 

budínskej váhy”. Dar pre kráľovnú 

pozostával z jedného balu leuven-

ského (čiže mimoriadne kvalitné-

ho fl ámskeho) súkna a pozlátenej 

striebornej čaše s hmotnosťou dve 

hrivny (cca 0,5 kg). 

   Hlavnému kráľovskému dvor-

majstrovi prislúchalo sedlo, uzda 

a bal jemného uhorského plátna 

(jolču). Presne to isté dostával aj 

kráľovský taverník, ktorý bol naj-

vyšším sudcom slobodných krá-

ľovských miest v Uhorsku. Na-

miesto uzdy a sedla sa však mohlo 

obom vyplatiť v hotovosti po 800 

fenigov, čiže strieborných denárov. 

Župan Prešporskej stolice sídlia-

ci na Prešporskom hrade dostával 

na Nový rok sedlo a uzdu. Kráľov-

ským dverníkom (telesným stráž-

com) v kráľovskom paláci sa vy-

plácalo spolu 600 fenigov a kráľov-

ským kuchárom dokopy 500 feni-

gov. Záverečné tri slová registra 

darov „und nicht mer“ (a nič viac) 

sú viac než výrečným svedectvom, 

že v nákladnej novoročnej štedros-

ti si Prešporčania stanovili pevné 

limity.

   Z účtovných záznamov vyplýva, 

že mesto na Nový rok 1364 daro-

valo kráľovi, kráľovnej a ostatným 

dvoranom spolu 4 baly fl ámskeho 

súkna, 3 strieborné čaše, 3 parád-

ne vojenské sedlá, 2 baly jemného 

plátna a 6 zlatých v hotovosti dver-

níkom a kuchárom, čo spolu s 12 

librami na cestovné výlohy pred-

stavovalo výslednú sumu 99 libier. 

Bez jednej libry to bol rovný päť-

násobok vtedajšieho ročného pla-

tu mestského notára, ktorý činil 20 

libier. 

   Roku 1373 Prešporčania vyna-

ložili na novoročné dary viac než 

140 libier a v nasledujúcom roku 

dokonca až 330 zlatých. Boli to 

mimoriadne veľké sumy, najmä ak 

si uvedomíme, že napríklad roku 

1361 za 150 libier kúpil prešpor-

ský richtár Jakub II. verejné kúpe-

le spolu s príslušenstvom a pozem-

kom. Pritom za jednu libru sa vte-

dy dalo kúpiť takmer 50 prasiat, 

za jeden zlatý zasa 35 – 50 litrov 

akostného vína.

Nesplatené kráľovské dlhy 

   Každoročné dary značne zaťažo-

vali i vyčerpávali mestskú poklad-

nicu, takže sa nemožno čudovať, 

že v 15. storočí Prešporčania poľa-

vili v štedrosti a novoročný dar dá-

vali spravidla už iba panovníkovi. 

Obligátnu položku predstavova-

li buď pozlátené strieborné čaše a 

fl ámske súkno, alebo ich hodno-

ta v hotovosti (zväčša 50 zlatých). 

Často sa však stávalo, že králi v dô-

sledku nesplatených pôžičiek na-

riadili mestu, aby novoročné dary 

poskytli ich veriteľom, respektí-

ve sa darov zriekli v prospech svo-

jich kráľovských manželiek, alebo 

sa nimi odvďačovali verným prívr-

žencom.

   V prípade, že sa kráľ alebo krá-

ľovná na Nový rok (ktorý sa však 

v stredoveku oslavoval 25. decem-

bra, a nie 1. januára ako dnes) zdr-

žiavali v Prešporku, radní páni im 

vystrojili hostinu a odovzdali oso-

bitný dar. O takejto príležitosti, 

keď obdarovali kráľovnú Beatri-

cu, manželku Mateja Korvína, ho-

vorí stručný záznam z roku 1484 

v prešporskej komornej knihe: „V 

sobotu, na sviatok narodenia Je-

žiša Krista, si páni uctili kráľovnú 

4 balmi vlašského plátna, dva baly 

daroval Wolfgang Forster a ďalšie 

dva Štefan Rieder. Ďalej jej daro-

vali troch srncov.“

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.

 V zime roku 1721 priniesol Du-

naj skazu v podobe povodne. Po 

náhlom odmäku sa zvýšila hladina 

a mrazivá voda spolu s plávajúcimi 

kryhami ľadu zaplavila Podhradie a 

zámockú štvrť. Na pamiatku tejto 

nešťastnej udalosti dalo bratislav-

ské Rybárske a lodnícke tovarišstvo 

sv. Mikuláša vyhotoviť impozant-

ný olejový obraz, ktorý mal údaj-

ne schopnosť odvrátiť nebezpečen-

stvo povodne. To sa aj niekoľko de-

saťročí darilo.

 Archívny dokument podrob-

ne opisuje katastrofálnu zimnú po-

vodeň v roku 1809. Považuje sa za 

najväčšiu v histórii mesta. Po sil-

nom odmäku a nevídanom zvýšení 

hladiny sa plávajúce kryhy ľadu od 

Devína zachytili pod Bratislavou, 

zakrátko prelomili slabú bariéru 

ochrannej hrádze. Silný prúd mra-

zivej vody spolu s balvanmi ľadu 

vnikol do ulíc medzi domy. Mnohé 

sa rúcali ako hrad z karát. Postih-

nutý bol najmä Zuckermandl, ale aj 

na Vydrici a na Ventúrskej, Ondrej-

skej, Blumentálskej, Ružovej a Lau-

rinskej ulici pokračovalo besne-

nie živlu. Strhával so sebou stromy, 

domáce zvieratá ale aj slabo odol-

né záchranné člnky. Záplava sa pri-

valila náhle a ľudia bývajúci na po-

schodí už nemali kadiaľ utiecť. Za-

chraňovali ich cez obloky. Na dru-

hej strane Dunaja, v Petržalke, po-

vodeň odniesla všetky domy. Po nej 

už nebolo možné nájsť dom, ktorý 

Ľady na Dunaji II.
postavili pred rokom 1809. 

 O necelých 30 rokov plávajú-

ce ľady zahatali cestu toku Dunaja 

pri Karlovej Vsi, ale súčasne ešte 

mohutnejšia hradba ľadu sa vy-

tvorila na úrovni dnešného prísta-

vu. Mesto bolo zacviknuté z dvoch 

strán. Keď 27. januára povolila hor-

ná hradba, ľady sa pohli a nakopi-

li sa v spodnom uzávere až na úro-

veň Zuckermandla - vyše dnešné-

ho Rybného námestia. Zdvihnutá 

hladina zaliala celé mesto. 

 Po roku plávajúce ľady v neví-

danom množstve znovu ohrozova-

li Bratislavu. S dostatočným pred-

stihom mešťania k uvoľnili kry-

hy, ktoré sa zastavili v Budapešti. 

Zátarasa narástla spätne až po 

Ostrihom. Prúdy ľadovej povodne 

zmietli takmer celé hlavné mesto 

Uhorska. 

 Ďalšia povodeň prišla 5. febru-

ára 1850. Hladina ľadovej vody s 

plávajúcimi obrovskými kryha-

mi zaliala pobrežné štvrte mesta. 

Svedčí o tom ryska a gravírovaný 

dátum 5. Feber 1850 na mosadznej 

tabuľke umiestnenej na múre vte-

dajších Vodných kasární, v súčas-

nosti Slovenskej národnej galérie. 

Zmeraných bolo 205 cm.

 Záplava vzápätí vnikla hlboko 

do vnútorného mesta. Mosadzná 

tabuľka na dome bývalého alchy-

mistu Štefana de Lisztyho na rohu 

Laurinskej a Nedbalovej ulice uka-

zuje rysku 190 cm nad chodníkom. 

Škody na majetku spôsobených 

povodňou boli obrovské, zrátali sa 

na 59 tisíc korún.

 Po tejto povodni pristúpila 

mestská rada ku konkrétnejšiemu 

riešeniu ako obmedziť nebezpe-

čenstvo zaplavenia mesta pri mi-

moriadne vysokých prietokoch a 

vodných stavoch. Lafranconi pri-

šiel do Bratislavy pred osemdesia-

tymi rokmi 19. storočia a založil tu 

stavebno-regulačný podnik. V pr-

vom rade pod Devínom zriadil ka-

meňolom, kde odstreľoval a lámal 

kameň nutný na opevňovanie bre-

hov. Na mechanizáciu prác vyvi-

nul originálnu samočinnú vyklada-

ciu rampu, ktorú predtým patento-

val vo viacerých technicky vyspe-

lých krajinách sveta. Lafranconi za 

svojho života zlikvidoval viaceré 

nevhodné ramená rieky a opevnil 

jej ľavý breh do výšky dvoch tre-

tín maximálnej hladiny. Jeho neča-

kanou smrťou v roku 1895 nasta-

la prestávka v reguláciách. Chýbalo 

prehĺbenie koryta, ktorým sa mali 

odstrániť neustále nové ná-nosy na 

dne. Poukázala na to veľká povo-

deň v roku 190l, keď bol zaplavený 

nielen Zuckermandl, ale aj všetky 

ulice historickej časti mesta.

 Súčasní pamätníci sa pri uvoľ-

ňovaní zahataného ľadochodu v 

zime roku 1947 stali svedkami po-

užitia nových a efektívnejších tech-

nických prostriedkov. Na rozkús-

kovanie a uvoľnenie čela bariéry 

ľadu sa prvýkrát použilo bombar-

dovanie z lietadiel hneď pod sta-

rým mostom

 Po vojne sa spevnil ľavý brehu. 

Účinnosť opatrení sa prejavila pri 

rekordnom povodňovom prietoku 

v júli 1954. Na bratislavskom brehu 

sa zriadili núdzové hrádzky z pies-

kových vriec, ktoré sa ešte vytesni-

li navezenou zeminou. Limnigraf 

pri propeleri zazna-menal kulmi-

náciu hladiny - 984 cm, čo zname-

nalo vyše pol metra nad úrovňou 

dlažby dnešného námestia Ľ. Štú-

ra. Centrum mesta sa zachránilo, 

avšak väčšina územia na petržal-

skej strane utrpela dovtedy nepo-

znanú skazu. Na hlavnej ulici, vte-

dajšej Stalingradskej, voda vystú-

pila vyše metra nad úroveň vozov-

ky a chodníkov. Nižšie položené 

domy pri Viedenskej ceste boli za-

plavené až po strechu. Mestská do-

prava do Petržalky nefungovala a 

prechod cez jediný most bol uzav-

retý.

 Ovídius Faust zomrel v roku 

1971 a nebol už svedkom násled-

ného vyčíňania Dunaja. V lete 

2002 bol prekonaný 48 ročný re-

kord v mohutnosti veľtoku. Pri 

prietoku vyše jedenásť tisíc kubí-

kov za sekundu zaznamenal lim-

nigraf hladinu 991 cm. Bratislava 

odolala ako celok. 

Z pozostalosti Ovídia Fausta 

spracoval B. M. Ferjenčík

Prešporskú mestskú pokladnicu zaťažoval každoročný nákup drahých 

darov, akými boli najmä strieborné a pozlátené čaše, kvalitné súkno 

i plátno, ale aj peňažná hotovosť, teda sortiment, ktorý zachytáva 

francúzska miniatúra z 15. storočia.a

Novoročné dary a pohostenia
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ByŤ BratislavČanomsa oplatí� Moderná platobná karta Maestro®

� Systém bezkontaktného platenia PayPassTM

� Električenka (predplatený lístok na bratislavskú MHD) 

� Zľavnené vstupy do športových a kultúrnych mestských 

zariadení, ako aj do mestských múzeí, galérií a zoo

� Zľava pri nákupoch vybraných produktov a služieb

Navštívte najbližšiu pobočku partnerskej banky 
a požiadajte o svoju Bratislavskú mestskú kartu. 

www.karta.bratislava.sk

Bratislavská mestská karta
s množstvom výhod pre Bratislavčanov

Ples v opere otvoril 11. ročníkom plesovú sezónu
 Najprestížnejšia spoločenská

udalosť, na ktorej sa zúčastnili 

popredné osobnosti kultúrneho, 

umeleckého, vedeckého a športo-

vého života, sa uskutočnila uply-

nulú sobotu tradične v historickej 

budove Slovenského národného 

divadla v Bratislave.

   V poradí jedenásty Ples v ope-

re otvorila nemecká speváčka San-

dra Cretu, známa ako „Sandra“. 

Pred ňou sa tejto úlohy ujali čes-

ká speváčka Lucie Bílá, Mireil-

le Mathieu, Filippa Giordano, He-

ather Small, Gabrielle, Dani Klein, 

Belinda Carlisle, Gloria Gaynor a 

Lisa Stansfi eld, ktorá tak urobila aj 

v roku 2004..

   K najvýraznejším hviezdam, 

ktoré už na doskách SND vystúpi-

li, patrí Helena Vondráčková, Mi-

chal David, Elán, Boney M, Lisa 

Stansfi eld, Jimmy Sommerville či 

Ali Campbell z britskej skupiny 

UB40. Tento rok sa k nim prida-

li Karel Gott, Richard Müller a sa-

mozrejme Hviezda večera Sandra 

Cretu.

   Slávnostným večerom sprevá-

dzala hostí Adriana Kmotríková. 

Ako prvá Ples v opere moderovala 

Alena Heribanová. Po nej nasledo-

vali známe tváre slovenského kul-

túrneho života ako Emma Teke-

lyová, Kamila Magálová, Jarmila 

Hargašová, Diana Mórová či Ive-

ta Malachovská. Dva razy sa tej-

to úlohy zhostili Soňa Müllerová a 

Zdena Studenková.   Novinkou je-

denásteho ročníka bolo jeho pre-

mietanie na veľkoplošnej obrazov-

ke pred historickou budovou SND 

v čase od 18:30 do 22:00. Atmosfé-

ru prestížneho podujatia si tak vy-

chutnali  aj nepozvaní.

(sita, pk)

Priestory SND sa opäť zmenili na jeden veľký tanečný parket.Noblesným večerom sprevádzala hostí moderátorka Adriana Kmotríková.

Tohtoročný ples otvorila úderom na gong speváčka Sandra.
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Na 10 km Silvestrovský bez cez bratislavské mosty si trúfl o v treskúcej zime 674 bežcov. 

22. ročník štartoval pred Ekonomickou univerzitou, cieľ bol pod Mostom Lafranconi.

Pre nedávne odstraňovanie cencúľov z Mosta SNP bolo potrebné uzatvoriť na čas aj premávku v oboch 

pruhoch. Nebezpečný kus ľadu nehrozil však iba nad vozovkou, ale i na autobusovom nástupišti, 

nad hlavami cestujúcich.

K štedrovečernému stolu pozval občanov a svojich voličov aj novozvolený starosta Nového Mesta 

Rudolf Kusý. Nechýbal ani odstupujúci Richard Frimmel a arcibiskup 

Bratislavskej arcidiecézy  Stanislav Zvolenský.

Primátor Bratislavy Milan Ftáčnik pozval sto osamelých Bratislavčanov na tradičné Vianočné 

stretnutie, na ktorom ich osobne privítal a zúčastní sa štedrovečerného pohostenia. Výber pozvaných 

bol uskutočnený prostredníctvom miestnych úradov jednotlivých mestských častí Bratislavy. 

Stretnutie sa uskutočnilo v mezaníne Primaciálneho paláca.

Prvý pracovný deň v novom roku sa začal netradične. 

Na nádvorí Primaciálneho paláca privítal primátor Bratislavy Milan Ftáčnik 

pracovníkov magistrátu za prítomnosti rezkej dychovej kapely. 

Prezident SR Ivan Gašparovič udelil v pondelok 3. januára  štátne vyznamenania. Medzi 

ocenenými nechýbali vedci, lekári, umelci či športovci. Na snímke si ocenenie preberá reštaurátor 

historických dokumentov Ivan Galamboš.

Vianočnú kvapku krvi na magistráte prišiel podporiť okrem operného speváka Martina 

Malachovského a deblkanoistov bratov Hochschornerovcov aj herec Ján Kroner.
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Primátor Bratislavy Milan Ftáčnik minulý týždeň symbolicky privítal prvých Bratislavčanov 

tohto roka. Prvým dievčatkom a zároveň prvou Bratislavčankou roka 2011 je dcérka tenistu Dominika 

Hrbatého Ella, ktorá sa narodila v nemocnici na Antolskej v Petržalke. Prvý chlapec tohto roka sa volá 

Michal a narodil sa na bratislavských Kramároch. Obe detičky dostali od primátora hlavného mesta 

symbolický darček a fi nančnú podporu.

Aj na Barbie v životnej veľkosti, jedinú v Európe (požičanú na pol roka z Londýna - od fi rmy Mattel) 

a originál lietadlo - červený plechový dvojplošník s pilotom mackom s originálnymi okuliarmi 

používanými v prvej svetovej vojne, narazíte v novom hračkárstve Woow Toys v priestoroch River Parku 

na dunajskom nábreží. Okrem toho, že tam hračky predávajú, tak ich aj opravujú.

foto River Park
Minister obrany SR Ľubomír Galko v PKO servíroval predvianočnú kapustnicu pre bratislavských 

bezdomovcov. Na poriadok dohliadal i veliteľ MsP v Starom Meste Jozef Hitka.

Komunikácie pred Ružinovským cintorínom pripomínajú ozajstné mínové pole. 

Miestami sa stovky návštevníkov už nemajú kráterom ani kam vyhnúť.

Krátko pred polnocou v posledný deň roku Námestie Rodiny  v Záhorskej Bystrici doslova ožilo. Keď 

odbila polnoc, všetci si spoločne so starostom Jozefom Krúpom pripíjali pohárikom šampanského 

a želali si všetko najlepšie do nového roka 2011. Neskôr sa vznieslo do neba niekoľko desiatok 

teplovzdušných balónikov šťastia.

Panoráma Devína pri silvestrovských oslavách z neďalekej Devínskej Kobyly.

Lampióny šťastia vypustila na prelome rokov z Hviezdoslavovho námestia 

aj novopečená starostka Starého Mesta Táňa Rosová. 



strana 14 Relax 1/2011

 Opäť je pred nami nový rok 

a my opäť a opäť do neho vstu-

pujeme s novými a novými pred-

savzatiami. Stále nepoučiteľní a 

nenapraviteľní! Koľko ráz sme si 

hovorili, že už nijaké predsavza-

tia, lebo veď aj tak sa vždy nájde 

dosť výhovoriek, ako ich nezre-

alizovať. Možno by stálo viac sa 

zamyslieť nad využívaním mo-

derných výdobytkov vedy a tech-

niky, ktoré sú istým spôsobom 

našim moderným zrkadlom.   

 V nedeľu 17. decembra 2006 

v spravodajstvách televíznych, 

ale aj rozhlasových staníc zazne-

la spáva, že časopis Times, ktorý 

každoročne udeľuje cenu osob-

nosť roka, urobil niečo nevídané, 

keď oznámil - Zrkadlo. Celkom 

iste vyrazil dych mnohým. Times 

nastavil zrkadlo človeku interne-

tovej komunikácie. Aj keď ešte 

v oblasti internetu nedosahu-

jeme parametre vyspelých kra-

jín,  predsa rapídne narastá počet 

tých, ktorí internet k svojej kaž-

dodennej činnosti potrebujú. 

 Internet je nám dnes naozaj 

zrkadlom. Cez internet sme sa 

naučili v okamihu preniesť kde-

koľvek a komunikovať s kýmkoľ-

vek. Ale aká je naša komuniká-

cia? Nie je často skratová? A prá-

ve tu je nám nastavené zrkadlo. 

Zrkadlo, ktoré hovorí o tom, akí 

sme a ako konáme. Možno prá-

ve preto by sme si mali viac uve-

domiť dôležitosť svojej vizáže, 

samozrejme, že nemyslím na tú 

telesnú, ale duchovnú. Zamysli-

me sa nad tým, čo ponúkame na-

šim blížnym. Veľmi často vieme 

internet zneužiť na posielanie 

nie najkrajších správ, na preze-

ranie nie najlepších stránok, čas-

to svoju vizáž prekrývame mas-

kou anonyma, aby sme niekoho 

očiernili, alebo znemožnili, prí-

padne sa vytešovali z nešťastia 

iných. Nuž nečudujme sa, že po-

tom nám internet ukazuje sku-

točné zrkadlo nášho konania 

a zazrieme v ňom svoju skutoč-

nú tvár - zdeformovanú a skaze-

nú a nie takú, akú by sme chceli 

mať. Čo s tým?  

 Nuž, jednoducho uvedomme 

si svoje človečenstvo a to, že naša 

tvár je stvorená na obraz tváre lá-

sky a milosrdenstva, pravdy a po-

koja a skúsme takéto posolstvo 

nechávať za sebou adresované 

do budúcnosti. Čo myslíte, nie je 

lepšie sa pozrieť na začiatku no-

vého roka na svoju tvár v zrkadle, 

než dávať si predsavzatia, ktoré aj 

tak neplníme? Nie je lepšie mať 

radšej stále pred sebou svoju tvár 

v zrkadle pravdy a žiť v pravde? 

To vám všetkým zo srdca prajem.

          Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

Zdravie s IGOROM BUKOVSKÝM

Ako očistiť naše telo po sviatkovom hodovaní

 Po sviatkoch sa mnohí z nás 

necítia práve najlepšie. Via-

nočné pojedanie vyprážaných 

jedál, silvestrovské údeninky, 

a to všetko prekladané sladký-

mi zákuskami, ťaží naše tráve-

nie a náš organizmus ako bal-

van. Ambulancia klinickej vý-

živy (www.akv.sk), ktorá sa na-

chádza na Mýtnej 5 a vedie ju 

doktor Igor Bukovský, vyvi-

nula týždňový detoxikačný 

program, ktorý vráti vaše telo 

do rovnováhy. 

 Treba si ujasniť základné pra-

vidlá tohto programu. Na prvom 

mieste je pitný režim, o ktorom 

sme už veľa písali. Najvhodnej-

šia je dojčenská alebo fi ltrovaná 

voda, bylinkové čaje a zelený čaj. 

Vypiť treba aspoň pol litra teku-

tiny na každých 15 kg hmotnosti. 

Teda napríklad 70 kg vážiaci člo-

vek by mal vypiť aspoň 2,3 litra 

vody denne. Ak sa napríklad sau-

nujete alebo vytrvalo športuje-

te, stratíte veľa tekutín potením. 

Odvážte sa a za každé kilo, kto-

ré ste stratili vypite liter vody. Ak 

váš moč je tmavší, máte malý prí-

sun tekutín, a treba ho zvýšiť.

 Dôležitý je aj časový harmo-

nogram pitného režimu. Prvý 

polliter vypite už ráno, nalačno. 

Pokojne pite medzi jedlami, ale 

snažte sa nepiť počas jedenia. Ak 

ste po jedle predsa len smädní, 

nevypite viac ako dva decilitre. 

Pred spaním pite s mierou, aby 

ste sa zbytočne v noci nebudili na 

toaletu. A určite nepite sladené, 

kofeínové a alkoholické nápoje.

 Druhým krokom k detoxiká-

cii je zmena stravy. Aspoň na ten 

jeden týždeň úplne vylúčte aké-

koľvek údeniny – aj diétne párky, 

údené ryby a údené syry. Vysaď-

te tučné mliekarenské výrobky, 

majonézy, maslo, bravčovú masť, 

zmrzlinu, vnútornosti, červené 

mäso (bravčové a hovädzie), va-

jíčka, polotovary v práškovej for-

me, pečivárenské a cukráren-

ské výrobky ako sú keksy, doboš-

ky, zákusky a pod., sladkosti, bie-

lu múku a všetky výrobky z nej 

(pečivo, chlieb, cestoviny, koláče, 

zákusky a pod.) a vyprážané, fri-

tované a pečené jedlá.

 Uprednostňujte obilniny, teda 

ryžu natural, ovsené vločky, pše-

nicu, pohánku, pšeno. Nič nepo-

kazíte výrobkami z celozrnnej a 

grahamovej múky, strukovina-

mi. Doprajte si sójové mlieko a 

iné druhy rastlinných mliek, akú-

koľvek zeleninu v surovom sta-

ve, dusenú alebo mrazenú, aké-

koľvek ovocie v surovom alebo 

mrazenom stave, orechy a olej-

naté semená, avšak nie pražené a 

solené! Pokoj v duši môžete mať 

aj pri konzumácii nízkotučných 

kvasených mliečnych výrobkov, 

morských rýb, olivového oleja, 

horkej čokolády (samozrejme s 

mierou).

 Napokon treba počas deto-

xu dbať aj o celkovú regenerá-

ciu tela. Dôležitý je spánok, mali 

by ste kvalitne spať každý deň se-

dem až osem hodín. Zameraj-

te sa na zvýšenú fyzickú aktivitu 

- podporuje detoxikáciu zrýchle-

ným prietokom krvi a zvýšenou 

fi ltráciou v obličkách. Ak cvičí-

te pokračujte v doterajších návy-

koch s dôrazom na aeróbnu zlož-

ku (beh, bicykel, plávanie, rých-

la chôdza a pod.). Veľa sa smej-

te, pretože smiech lieči, dopraj-

te si čo najviac dotykov s milova-

nou osobou, počúvajte druhých 

a dívajte sa im do očí. Keď roz-

právate, rozmýšľajte a počúvajte 

sa. Hľadajte taký spôsob riešenia 

stresu, aby vo vás nerástol pocit 

trpkosti alebo hanby. A posled-

ná rada - nepotláčajte nutkanie 

na stolicu a močenie. Ak máte 

zápchu alebo nepravidelnú stoli-

cu, tento problém sa začne počas 

kúry upravovať.

 Na stránke ambulancie www.

akv.sk nájdete aj podrobný od-

porúčaný jedálny lístok detoxi-

kácie.

Veronika Ševčíková

DFNsP chce dobudovať 
transplantačnú jednotku kostnej drene

 Detská fakultná nemocnica s 

poliklinikou (DFNsP) v Bratislave 

by chcela v tomto roku dobudovať 

Transplantačnú jednotku kostnej 

drene II. detskej kliniky. Projekt s 

odhadovanými nákladmi dva mili-

óny eur má už nemocnica rok ho-

tový, uviedla hovorkyňa nemocni-

ce Dana Kamenická. Napriek prie-

bežným čiastkovým modernizá-

ciám je totiž stav transplantačnej 

jednotky pre deti z celého Sloven-

ska z priestorového hľadiska nevy-

hovujúci. „Na uspokojenie požia-

daviek čakacej listiny je potrebné 

rozšíriť jej kapacitu zo súčasných 

štyroch sterilných boxov na po-

žadovaných šesť a desať hemato-

logických lôžok na sledovanie pa-

cientov pred transplantáciou kr-

votvorných buniek a po nej,“ po-

vedala Kamenická. Pribudnúť by 

mali aj nové ambulancie a stacio-

nár. „To výrazne skvalitní zdravot-

nú starostlivosť o deti, u ktorých je 

transplantácia krvotvorných bu-

niek často jedinou šancou na zá-

chranu života,“ doplnila Kamenic-

ká.

   Nemocnica má tiež v pláne pre-

stavbu Jednotky intenzívnej sta-

rostlivosti (JIS) oddelenia pato-

logických novorodencov I. det-

skej kliniky. Ročne tu ošetria 180 

až 200 chorých novorodencov, z 

čoho je okolo 40 predčasne naro-

dených s hmotnosťou pod 1 500 

gramov. Kapacita JIS je podľa Ka-

menickej niekoľkokrát do roka ne-

postačujúca, izolačná miestnosť je 

iba pre jedného pacienta. Prestav-

bu a inováciu JIS považuje vedenie 

nemocnice za nevyhnutnú. Zvýšiť 

by sa mala kapacita novorodenec-

kých intenzívnych lôžok z osem 

na 12 s možnosťou ďalšieho zvýše-

nia v kritických situáciách, rozšíriť 

by sa mala tiež kapacita izolačnej 

izby. Modernizáciou by malo pre-

jsť aj technické zázemie. Na kom-

pletné stavebné úpravy, teda roz-

šírenie priestorov, výmenu okien a 

podláh, na elektroinštaláciu, vzdu-

chotechniku či ústredné kúrenie, 

sa odhadujú náklady 410 902 eur. 

Nová zdravotnícka technológia by 

si mala vyžiadať ďalších 324 540 

eur.

(sita)

V bratislavskej ZOO sa proti zime zatepľujú
 Extrémne chúlostivé zvieratá 

v bratislavskej ZOO strávia zimu 

na zimovisku, menej chúlostivým 

druhom ošetrovatelia zatepľujú 

voliéry a búdky. Otužilým zviera-

tám, ktoré dobre znášajú zimu za-

tepľujú prístrešky, aby mali závet-

rie a možnosť ukryť sa pred vet-

rom, dažďom a snehom. „Chúlosti-

vé druhy zvierat ako napríklad exo-

tické vtáctvo sťahujeme na zimo-

visko a teda tuhými mrazmi nie sú 

ovplyvnené a netrpia nimi. Ostat-

né zvieratá majú možnosť skryť sa 

v zateplených prístreškoch. Medzi 

otužilé zvieratá patria napríklad 

rysy, divé svine, zubry, kuna, lamy,“ 

uviedla Katarína Matejovičová z 

bratislavskej ZOO.

   Pavilóny (terárium, exotárium, 

pavilón šeliem) sú vykurované pri-

bližne do 25 stupňov Celzia. Maš-

tale kopytníkov a vnútorné ubiká-

cie niektorých šeliem a primátov 

(karakal, opice) sú taktiež vyku-

rované. Podlahu v maštaliach po-

čas zimy ošetrovatelia bohato pod-

stielajú, aby boli zvieratá od zeme 

dostatočne izolované a v teple. V 

niektorých chovných zariadeniach 

umiestňujú staré koberce na dvere, 

aby zvieratá netrpeli prievanom. 

   Zimný režim má tiež vplyv na 

ceny vstupného, ktoré pre toto ob-

dobie zoologická záhrada znižu-

je, nakoľko je ZOO otvorená po 

kratšiu dobu v porovnaní s letnou 

sezónou. Počas zimnej sezóny je 

možné vidieť takmer všetky zvie-

ratá aj vo vonkajších výbehoch. 

Záleží však od počasia. Ak je veľ-

mi sychravo, silný dážď, mráz, tak 

sú vypustené len na krátku dobu, 

v prípade poľadovice ich nevypúš-

ťajú, aby si na zľadovatenom te-

réne neublížili. V prípade relatív-

ne priaznivého počasia sú zvieratá 

vonku aj niekoľko hodín. Návštev-

níci musia však počas zimy počítať 

s tým, že zvieratá sú celkovo menej 

aktívne a mnohé preferujú odpoči-

nok vo vykurovanom vnútornom 

prístrešku. „V globále naše zviera-

tá znášajú zimu dobre, aj exotické 

druhy ako sú napríklad zebry, anti-

lopy v našich zemepisných šírkach 

menia srsť a v zime ju majú hustej-

šiu, takže im teploty pod nulou ne-

prekážajú. Dokonca mnohé zviera-

tá majú úprimnú radosť zo snehu 

a veľmi radi sa v ňom hrajú a vá-

ľajú. A to sa týka aj takých monu-

mentálnych zvierat ako sú noso-

rožce, ktoré obľubujú snehové „kú-

pele“. Samozrejme, že vzhľadom na 

to, že nemajú takmer žiadnu srsť, 

púšťame ich do vonkajších výbe-

hov na kratšiu dobu,“ uviedla Ma-

tejovičová.

(sita)
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Aj tohtoročnou súčasťou an-

kety o Kaviareň mesta bol Go-

urmet týždeň (nielen) kávy, 

séria podujatí pre verejnosť 

(6. až 10. decembra). Návštev-

níkom v tom čase na mno-

hých miestach zadarmo po-

núkli espresso a latte, formou 

ochutnávok zase exotické čo-

kolády, bylinný likér a chrum-

kavé pečivo, predstavili kva-

litný porcelán. Bratislavčania 

si obľúbili predovšetkým Deň 

kávy (6. decembra), Deň čo-

kolády (8. decembra) a Deň 

dizajnu (10. decembra). O 

najlepšiu kaviareň v meste sa 

súťažilo do 15. decembra, do 

fi nále piateho ročníka anke-

ty sa ich po hlasovaní odbor-

níkov na gastronómiu a zná-

mych ľudí dostalo dvadsať. 

Minuloročnou novinkou je 

súťaž o titul (dokončenie v taj-

ničke), ktorý získa najlepší ba-

rista alebo baristka prostred-

níctvom internetu, ďalšou In-

štitút kvality kávy, vďaka kto-

rému sa dozviete, kde pripra-

vujú tú najlepšiu. Hlasovacie 

lístky možno vhodiť do hlaso-

vacieho boxu v jednej z vybra-

ných kaviarní alebo ich poslať 

poštou na adresu organizáto-

ra súťaže. Pre všetkých zapo-

jených sú pripravené ceny v 

hodnote 4 000 eur. Viac infor-

mácií nájdete na www.skvela-

kava.sk.

(Správne odpovede nám, pro-

sím, neposielajte, v tejto rub-

rike sa nesúťaží o nič.)

 POKRY ROSOU 1.ÈAS� TAJNIÈKY
HUSTÁ 

BAVLNENÁ 
TKANINA

DUB (ANGL.) PRUDKO VRIE�

POMÔCKY: SM, 
OSIKOV, ESAN, 

MAJOLIKA, BANI, 
NAUMAN, SAAR, 

RIOS, ROSAS

ŠTVORÈEK (TYP.)
TRÁVOU 

PORASTENÁ ZEM 
OKOLO RIEKY

MYS V JAPONSKU ROÈNÉ OBDOBIE
NEPLATNOS� 

(ODB.)
ŽEN. BYTOS� 

(EXPR.)
VYTÝÈENÝ SMER DRUH DROPA

TULÁK 
(HOVOR. ZAST.)

ŠTÔLÒA 
SLÚŽIACA NA 

VEDENIE VODY

ŽENA KTORÁ 
PÍŠE ESEJE

KRIÈAL

MOLIÉROVÁ 
KOMÉDIA

PRICHÁDZA� 
(FRANC.)

OBEC V OKR. 
BARDEJOV

ZHON (EXPR.)

¼ADOVCOVÝ 
NÁNOS

STANDARD 
TEMPLATE 
LIBRARY

KETÓN (ÈES.)

MESTO 
V ŠPANIELSKU

NOSITE¼

MENO MARTINA

 DÔVTIP (POET.) 2.ÈAS� TAJNIÈKY

PLAKA� (KNIŽ.)

MUŽSKÉ MENO 
(24.1.)

MENO 
MIROSLAVY

STRAVA (ZAST.)

BUDOVALI BUÈANIE

OBKRÚTIL

KATARÍNA (DOM.)

KTO ZRADIL

MOL ŠVÉDSKA

STAROGERMÁN

CHYTI� (FRANC.)

ŽENSKÉ MENO 
(22.1.)

PROTIVEÒ, 
ZVADA

AMALGAMATED 
TRANSIT UNION

BANDA (EXPR.)

MYKA� (EXPR.)

ÈAS� RUKY

RUMUNSKÝ 
PENIAZ

REPRODUKÈNÁ 
TECHNIKA

NEMECKÁ RIEKA

ÈÍLSKY TENISTA 
(MARCELO)

3.ÈAS� TAJNIÈKY

JEDNOTKA 
MAGNETICKÉHO 

ODPORU

VÝCHOD (NEM.)

NÁJAZD (ANGL.)

OPYT. ZÁMENO

ÈESKÝ PROZAIK 
(PAVEL, 1907 - 

1976)

KTO UTIEKOL STRÁCALI, MIZLI

FAJANSA, 
KERAMIKA

ORBA

Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

Hubový prekladanec

 Prinášame vám posledný nos-

talgický úryvok z  knihy Petra Šev-

čoviča Z kuchyne starého Prešpor-

ka a aj posledný historický recept 

takmer doslova opísaný z pôvodnej 

knihy. Kniha je z dielne vydavateľ-

stva Matica Slovenská (www.vyda-

vatel.sk).

 Do trojkráľovej polnoci museli 

byť dojedené posledné zvyšky z via-

nočného a novoročného vyvárania a 

vypekania. Ak by sa s nimi azda žgr-

lošilo, mohol by byť celý nasledujúci 

rok skývraživý a biedny. Ľudia si ne-

radi uťahujú opasky, nech je okolitý 

svet akýkoľvek. Radšej sa tešia zo ži-

vota, obdarúvajú sa jeho darmi a vy-

mýšľajú, čím iných prekvapiť, aby sa 

biednym i bohatým každý rok žilo as-

poň o kulinček lepšie ako doteraz. 

 Všetko sa každý rok odznova za-

čína, preto je dôležitá pamäť jednot-

livca i generácií. Čakajme na to, čo 

bude, s vedomím toho, čo už bolo. 

Trieďme si životy na dobré i zlé chví-

le. Zakúsené dobro si pestujme a roz-

víjajme, zlo sa snažme potláčať. Taký 

život je prirodzený, plný, vzletný a ra-

dostný. Naši predkovia to, zdá sa, ve-

deli.   

 Od Troch kráľov po Popolcovú 

stredu, usporiadal takmer každý spo-

lok ples. Istý pán Eixinger opisuje zá-

žitky z plesu, ktorý roku 1902 uspo-

riadali prešporskí výrobcovia šumi-

vého vína Palugyaiovci: „Pri vcho-

de nás vítal lokaj v bielej námorníc-

kej uniforme. Uviedol nás do ríše rýb. 

Tenká modrozlatá látka tvorila vodné 

zrkadlo, na ktorom v šachorine uvia-

zol čln. V diaľke monotónna obloha, 

na nej divé husi a volavky. Po scho-

dišti, vyzdobenom kvetmi, vyšli sme 

na poschodie. Schody boli masko-

vané ako strmé skalné útesy. Červe-

no osvetlenou chodbou vošli sme do 

mystickej svätyne, v ktorej sídlil Du-

najboh. Vo vedľajšej miestnosti, ožia-

renej zeleným svetlom, číhali na ste-

nách obrovské hady. 

 Kamennou bránou prešli sme na 

dno Dunaja. Cez vodnú masu presvi-

tala panoráma Prešporka, Koruno-

vačný pahorok s jazdeckou sochou 

Márie Terézie, most, v diaľke hain-

burský a wolfstálsky kopec. Opro-

ti mestu črtala sa Petržalka s popu-

lárnou Arénou, kaviarňou Au-café a 

spolkovým domom veslárskeho klu-

bu, ktorý ples spoluorganizoval. 

 Vyše päťdesiat prešporských pri-

mášov cez fašiangy nezaháľalo. Na 

ľadovom bále, ktorý sa konal na Že-

leznej studničke, korčuliarom tancu-

júcim na hladine zamrznutého jaze-

ra vyhrával divadelný orchester. Oko-

lo jazera predávali zababušení čašní-

ci grog a varené víno, báluchtivých 

mladých ľudí výnimočne vozil z Pre-

šporka na miesto činu prvý stredo-

európsky trolejbus. Našťastie nesne-

žilo. Zámožnejší hodovali a tanco-

vali v budove kúpeľov, mládež tan-

covala na ľade i na tanečnom parke-

te pod šírym nebom. Jedli sa vyprá-

žané ryby, prešporský guláš, teľacie 

rezne a množstvo iných dobrôt. Niet 

záznamu o tom, že by bol niekto pre-

chladol.

Hubový prekladanec
 

 Mnohí po rínku naháňajú slimá-

ky, mušle, žabacinu a ryby, no my sme 

sa dobre zásobili sušenými hubami a 

tie sú mäsom pre chudobu i maškrtou 

pre labužníkov.

 Odmeraj trojdecový kríglik usuše-

ných húb a zalej ich aspoň na tri  ho-

diny vodou, aby napučali. Do slanej 

vody s rascou daj uvariť kilo obiele-

ných a na kolieska pokrájaných ze-

miakov. Na dvoch polievkových lyži-

ciach masla a dvoch polievkových ly-

žiciach husacej masti do sklovita po-

praž veľkú posekanú cibuľu. Z húb 

zlej vodu a daj ich dusiť na cibuľu. 

Cibuľu s hubami primerane osoľ, oko-

reň podľa chuti mletým čiernym ko-

rením a drvenou rascou. Po desiatich 

minútach huby odstav z ohňa a vmie-

šaj do nich posekanú viazaničku zele-

ného petržlenu. 

 Do maslom vymazanej a žemľo-

vými omrvinkami vysypanej rajnice 

vlož dve vrstvy húb medzi tri vrstvy 

zemiakov. V štvrťlitri kyslej smotany 

rozhabarkuj dve celé vajcia a poliev-

kovú lyžicu horčice. Smotanou rov-

nomerne polej prekladanec a na jeho 

povrch na hrubom strúhadle nastrú-

haj štvrtinu oštiepka. Všetko pokvap-

kaj tromi polievkovými lyžicami roz-

topeného masla a nezakrytú rajnicu 

na miernom ohni v rúre zapekaj, kým 

syr nebude ružový a chrumkavý. Ak 

máš hostí, ktorí si radi vypijú, upo-

zorni ich, že medzi tvojimi sušený-

mi hubami sú aj také, ktoré v spolu-

pôsobení s liehom vyvolávajú zažíva-

cie ťažkosti. Hostia zašomrú, no budú 

piť len mlieko. 

(vs)

Popovičove maľby 
v Danubiane

 Posledným desaťročím svojej 

maľby prevedie všetkých návštevní-

kov bratislavskej Danubiany známy 

predstaviteľ moderného slovenské-

ho umenia Vladimír Popovič. Až do 

6. marca ponúka túto príležitosť vý-

stava „Déja vu“ v Danubiane - Meu-

lensteen Art Museum na dunajskom 

brehu pri vodnom diele v Čunove. 

Výstavu podľa jej autorov tvoria Po-

povičove „fetiše šťastného života v 

ostrých prestrihoch s poéziou uli-

ce“. Ako hovorí samotný autor - „Ži-

jem medzi kontajnerom a recepciou. 

Všetko sa odohráva medzi kontajne-

rom a recepciou.“

   Vladimír Popovič (27. novembra 

1939) patrí k výtvarným umelcom, 

ktorí v 60. rokoch minulého storo-

čia otvárali nášmu umeniu cesty k 

novým smerom a umeleckým výra-

zom. Pochádza z východného Slo-

venska, z Vysokej nad Uhom. Det-

stvo prežil na Zamagurí a na Spiši. 

Študoval v Bratislave na Škole ume-

leckého priemyslu (1955 - 1959) a 

na Vysokej škole výtvarných umení 

(1959 - 1965). Po absolvovaní ško-

ly, v roku 1965 verejnosti predsta-

vil svoju tvorbu na prvej samostat-

nej „Jarnej výstave“ vo vtedajšej Ga-

léria mladej tvorby v Bratislave. Vý-

tvarník sa od začiatku zaujímal o pa-

pier. Vyvinul svojskú metódu jeho 

krčenia, do obrazov vkladal papie-

rové objekty - lodičky či lietadielka 

a tým im dával hravé, neočakávané 

významy. 

   Výstava je v Danubiane otvorená 

denne okrem pondelka od 10:00 do 

18:00.

(sita)
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Slovan začal prípravu na ťažkú jar so 4 legionármi
 Slovenský futbalový vicemaj-

ster Slovan Bratislava začal mi-

nulý týždeň prípravu na jarnú 

časť Corgoň ligy 2010/2011 aj 

s novými tvárami v kabíne. Do 

tímu „belasých“ prišlo na skúš-

ku kvarteto legionárov - anglic-

ký ľavý obranca Nathan Ashton, 

bosniansky stopér Armin Helvi-

da, nemecký pravý obranca De-

nis Mangafi c a poľský brankár 

Michal Buchalik.

 Tridsaťročný Ashton obliekal 

dresy anglických klubov Charlton 

Athletic, Milwall, Fulham, naposle-

dy Cray Wanderers. Helvida napo-

sledy hral za bosniansky klub NK 

Travnik a Buchalik v Odre Wodzi-

slaw. Dvadsaťjedenročný Mangafi c 

pôsobil v holandskom klube He-

racles Almelo aj nemeckom Ein-

trachte Frankfurt.

 Tréner Karel Jarolím privítal na 

zraze 25 hráčov (z toho 4 branká-

ri), ktorí po úvodnom slove v kabí-

ne vybehli na prvú tréningovú jed-

notku v roku na umelú trávu areálu 

na Pasienkoch. Na prvom trénin-

gu absentoval útočník Filip Šebo a 

obranca Mamadou Bagayoko, kto-

rí sa k tímu pripojili neskôr.  Na-

opak, spolu so spoluhráčmi „zare-

závalo“ aj duo Kornel Saláta a Ma-

rio Božič, o ktorých je záujem v 

zahraničí. V tíme skončil slovin-

ský obranca Andrej Pečnik, do prí-

pravy sa zapojil po dlhšom zranení 

útočník Juraj Halenár. Podľa tréne-

ra Jarolíma čaká Slovan tvrdá dri-

na: „Zatiaľ nebol čas zoznámiť sa 

s novými futbalistami, ktorí sú tu 

momentálne na testovaní. Uvidí-

me, ako budú vyzerať v konfrontá-

cii s hráčmi, ktorí sú v kádri dlhšie. 

Sú to defenzívni futbalisti, aj vzhľa-

dom na špekulácie nad odchod-

mi Božiča so Salátom, o ktorých sa 

stále rokuje. Ale určite sa bude po-

silňovať aj ofenzívna fáza. Hráčom 

som zaprial čo najviac zdravia, po-

kory, rešpektu a chuti do práce. Tej 

nás čaká veľmi veľa, pretože chce-

me dostať Slovan späť do pozícií, 

kam patrí,“ povedal Jarolím. O ti-

tule sa však už otvorene nehovo-

rí, Slovan je v tabuľke po jeseni až 

piaty a na lídra a obhajcu MŠK Ži-

lina stráca až 12 bodov. „Pokúsime 

sa Žiline ešte čo najviac sťažiť cestu 

za obhajobou,“ dodal Jarolím.

 Slovan cez víkend absolvoval v 

Prahe prestížny halový turnaj For-

tuna Víkend šampiónov, kde sa po-

kúšal obhájiť triumf z roku 2010. 

Od 13. januára sa bude 5-násob-

ný slovenský šampión pripravo-

vať na kondičnom sústredení vo 

Vysokých Tatrách, herné sústre-

denie je v pláne vo februári v Tu-

recku. „Najprv nás teraz do konca 

týždňa čaká príprava v domácich 

podmienkach a potom odchádza-

foto www.skslovan.sk

V elitnej sedmičke 
aj duo z ŠKP

  Úradujúci slovenský šampi-

ón v hádzanej žien ŠKP Bratislava 

má v najlepšej sedmičke uplynulé-

ho kalendárneho roka dvojnásob-

né zastúpenie. Do hviezdnej zosta-

vy 2010, ktorú v utorok 4. januá-

ra vyhlásili v Hlohovci na základe 

ankety odborníkov a novinárov sa 

dostala na poste najlepšej pivotky 

Petra Štetáková a na pozícii najlep-

šej strednej spojky Petra Beňuško-

vá. Práve Beňušková však už nepo-

môže Bratislavčankám v obhajobe 

titulu, lebo začiatkom roka prestú-

pila do českého Mostu.

  Z hlavného mesta pochádza aj 

najlepšie ľavé krídlo Dagmar Stu-

paričová, ktorá v minulosti hrala aj 

za Chiranu Bratislava. Stuparičová 

v ankete obhajovala aj najprestíž-

nejší titul Hádzanárky roka, no ten 

nakoniec získala Alžbeta Tóthová. 

Za najlepšieho hádzanára vyhlásili 

už po rekordný šiesty raz Richarda 

Štochla.

Krajči už nie je 
generálnym mana-
žérom Slovana

  Hokejový Slovan pokraču-

je aj naďalej v turbulentnej sezó-

ne. Po výmene na poste trénera, 

keď Čecha Pavla Hyneka nahradil 

navrátilec Zdeno Cíger, sa v úvo-

de nového roka rozhodol na svoj 

post generálneho manažéra klubu 

rezignovať Maroš Krajči. Za tým-

to krokom údajne stojí vyvodenie 

osobnej zodpovednosti za zatiaľ 

neúspešnú sezónu úradujúceho vi-

cemajstra. Starý rok belasí uzavre-

li symbolicky domácou prehrou s 

dovtedy predposlednou Nitrou a 

do nového roka vstúpili na šiestej 

priečke tabuľky s takmer 40-bodo-

vou startou sa lídrom z Košíc.

 Krajči pôsobil vo funkcii gene-

rálneho manažéra už vyše desať 

rokov a pre Slovan to bolo úspeš-

né obdobie ovenčené šiestimi maj-

strovskými titulmi i víťazstvom v 

Kontinentálnom pohári. Medailu 

Bratislavčania nezískali iba v jedi-

nom ročníku - 2005/06.

Vittek šiestym v 
ankete Športovec 
roka

  Bratislavský rodák a odcho-

vanec Slovana Róbert Vittek sa v 

tradičnej ankete Športovec roka 

umiestnil na lichotivej šiestej prieč-

ke. Ústredná postava tímu, kto-

rý pri premiérovej účasti na maj-

strovstvách sveta v Juhoafrickej re-

publike po senzačnom triumfe nad 

Talianskom postúpil až do osem-

fi nále, získala v hlasovaní Klubu 

športových redaktorov až 395 bo-

dov, pričom dvaja respondenti ho 

pasovali na druhú priečku a ôsmi 

na tretiu. Očakávanou víťazkou sa 

stala biatlonová olympijská víťazka 

a strieborná medailistka z Vanco-

uveru Anastasia Kuzminová. Tes-

ne pred prahom elitnej desiatky 

skončil ďalší Bratislavčan - hokejo-

vý brankár Jaroslav Halák, ktorý na 

olympiáde pomohol Slovensku po-

stúpiť do semifi nále a Montreal do-

viedol v play off  zámorskej NHL až 

do fi nále Východnej konferencie.

Zimná príprava:
4. januára: začiatok zimnej prípravy, kondičná príprava v domácich pod-

mienkach.

8. januára halový turnaj Fortuna Víkend šampiónov v Prahe, 

13.-21. januára kondičné sústredenie vo Vysokých Tatrách, 

6.-15. februára herné sústredenie v Turecku (súperi v štádiu riešenia).

Program prípravných zápasov:
8. januára: Slovan Bratislava - MŠK Žilina (5:2, 4:3), 

Slovan Bratislava - Sparta Praha (4:5 po penal. rozstrele), 

na turnaji Fortuna víkend šampiónov obsadil Slovan 3. miesto.

18. januára: Slovan Bratislava – Tatran Prešov (v rámci sútredenia vo Vy-

sokých Tatrách)

22. januára: Slovan Bratislava - Lombard Pápa (11.00)

26. januára: Videoton Székesfehérvár - Slovan Bratislava

29. januára: Mladá Boleslav - Slovan Bratislava (Olomouc, 14.00)

 2. februára: Slovan Bratislava - FC Petržalka 1898

19. februára: Slavia Praha - Slovan Bratislava (15.00)

me obhajovať výhru na prestížnom 

turnaji v Prahe. Budúcu stredu od-

chádzame na kondičné sústrede-

nie do Vysokých Tatier, kde máme 

v pláne aj jeden prípravný zápas s 

Prešovom,“ dodal Jarolím.

(pk)


